
z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

3/4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 5

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení 
 k zásobování pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo: 
Pražská třída 47/151, 500 04  Hradec Králové 

Provozovna:
Jaroměř, Hořenice 45, 551 01

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 721 990 748
E-mail: vodaczservice@vodaczservice.com

Web: www.vodaczservice.com

 

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

 Provádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?

 Víte jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?

 Tyto starosti převezmeme 
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
 � revizí, kontrol a čištění komínů
 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu
 Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horách

Muzeum
archeologického experimentu 

v Uhřínově pod Deštnou  
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uhřínov

Vás zvou 
k návštěvě

Květen-červen, 
září-říjen: 
sobota 9:00-17:00 
neděle 9:00-15:00
Červenec-srpen:
denně od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

Zastupování před stálým Rozhodčím soudem  
při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR.

Usilujeme o vytváření podmínek pro ochranu přírody  
v lokalitě Velká Deštná včetně ochrany přírody  

v oblasti hřebenů Orlických hor.

Realizujeme činnost pro rozvoj turistického ruchu  
v dané oblasti včetně preventivní činnosti a posky-
tování první pomoci návštěvníkům dané lokality.

Provozujeme turistickou útulnu pod vrcholem 
Velké Deštné.

S P O L E K 
V E L K Á  D E Š T N Á

GEODETICKÉ PRÁCE
MICHAL ČERVINKA

www.GEODEzIECERVINKA.Cz

Hláska 36, 51601 Rychnov nad Kněžnou
Telefon: 608 135 850

e-mail: cervinka@geodeziecervinka.cz
Nabízíme: geometrické plány, vytyčování vlast-
nických hranic pozemků, geodetické práce pro 
výstavbu, práce pro obce a města a další služby. 

lyžařský vlek – sauna – krytý bazén – hřiště
rožnění – možnost autobusové dopravy – stravování

Deštné v Orlických 
horách

tel.: 494 663 246, 
733 375 040

www.ubytovani-destnecz.cz
penzionverner@seznam.cz

PENZION 
VERNER

Je  t u  k r á s n ě  i  k d y ž  p r š í !

R o k  2 016  p l n ý  s a m ý c h 
p ř í j e m n ý c h  p ř e k va p e n í  vá m  p ř e j e 
o b e c  D e š t n é  v  O r l i c k ý c h  h o r ác h



1

Z obecního úřadu

Vážení spoluobčané,
letošní poslední číslo našeho zpravodaje vychází v čase před-
vánočním. S teplým čajem a zapálenou svíčkou na adventním 
věnci můžeme bilancovat ten uplynulý rok 2015. Pokud by-
chom to vzali z pohledu obce, tak určitě velkým úspěchem 
je realizace opravy komunikace a chodníků. Bylo to spojené 
s určitým omezením, ale výsledek stojí za to. Také naše obec 
zažila suché a teplé léto, během kterého bylo vyhlášeno šetře-
ní s vodou. Výsledek byl ale zcela opačný. Místo šetření došlo 
k nárůstu spotřebovaných m³ vody. Zřejmě se nebojíme, že by 
voda u nás mohla přestat téct a tak naše zahrádky dál zalévá-
me, vodu v bazénech doplňujeme…

Nedávno jsem četla zajímavý text, 
který nás určitě nutí se zamyslet: 

„Tahle doba je poněkud zvláštní:
telefony bez tlačítek,
dveře bez klik,
lidé bez rozumu,
vztahy bez citů …“

Myslím, že v těchto několika řádcích je spousta pravdy. Ráda 
bych Vám tedy do toho roku 2016 popřála, abyste potkáva-
li jenom lidi rozumné a kolem sebe nacházeli spoustu lásky  
a pochopení.
       
 Alena Křížová, starostka



2

Informace z obecního úřadu

Provozní doba o Vánocích
Obecní úřad
21. 12. 2015   7:30–18:00 
22. 12. 2015   7:30–15:00 (pokladna otevřena do 13:00)
23. 12. 2015   zavřeno
28. 12. 2015   zavřeno
29. 12. 2015   zavřeno
30. 12. 2015   zavřeno
31. 12. 2015   zavřeno

Sběrný dvůr
23. 12. 2015   15:00–17:00
30. 12. 2015   15:00–17:00

Informace a novInky v odpadovém hospodářství

 V závěru roku  můžete v obci vidět novou posilu komunální tech-
niky – Auto na svoz bioodpadu, které bylo pořízené z dotace SFŽP.

 Poplatek za komunální odpad zůstává v roce 2016 ve stejné výši, 
tedy 500,- Kč/osoba nebo rekreační objekt. Splatný je od 1. 1. 2016 
do 31. 3. 2016 v hotovosti – kancelář OÚ v úředních hodinách nebo 
bezhotovostně č. ú. 1240067399/0800, VS 3xxx (+číslo popisné), 
4xxx (+ číslo evidenční). Známky na popelnici si vyzvedněte bě-
hem měsíce ledna.

cena vodného a stočného pro rok 2016 se nemění

 Vodné 27,23 Kč/m3 (s DPH)
 Stočné 35,44 Kč/m3 (s DPH)

přIjatá usnesení Ze Zasedání ZastupItelstva obce

 Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
na http://www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/
usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/rok-2015/ 

  



3

slavnostní otevření sIlnIční stavby v deštném v orlIckých horách

 Dne 27. srpna 2015 proběhlo v Deštném v Orlických horách slavnostní sym-
bolické přestřižení pásky u příležitosti dokončení projektu „Zlepšení dopravní 
dostupnosti v česko-polském příhraničí v oblasti Bystřických a Orlických hor“,  
reg. č. PL.3.22/1.1.00/14.04235.

 V rámci projektu bylo na české straně opraveno téměř 5 km silnice v úseku od kři-
žovatek silnic II/310 a II/309 Plasnice až po křižovatku silnic II/310 a II/311 Deštné 
Zákoutí. Stavba je spolufinancována z Operačního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika 2007 – 2013 a ze státního rozpočtu. Celkové ná-
klady na stavbu se vyšplhaly na 50 mil. Kč. Na polské straně se podařilo zrekonstruo-
vat část silnice vedoucí od Mostowic směrem na Spalonu v celkové délce 4,7 km.
 Zpracování projektové žádosti i administraci projektu zajištuje Regional Develop-
ment Agency. Silnice přímo navazuje na zrekonstruované úseky Olešnice v Orlických 
horách – hraniční přechod Lewin – Kłodzki (5 km) a Kocioł – Taszów (4 km). Spolu se 
zrekonstruovanou silnicí Orlické Záhoří – Mostowice v délce 20 km, tak dohromady 
zajišťují kvalitní dopravní dostupnost Orlických hor.
 Na slavnostní přestřižení pásky se přijeli podívat i významní hosté, a to Jiří Horáček 
z Odboru evropské územní spolupráce Ministerstva pro místní rozvoj, Otakar Ruml,  
1. náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje a Karel Janeček, 2. náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje. Dále si tuto událost nenechali ujít Petr Hudousek, předseda 



4

české části Euroregionu Gla-
censis, Czesław Kręcichwost, 
předseda polské části Euro-
regionu Glacensis, František 
Šváb, ředitel odštěpného závo-
du Ostrava firmy Strabag, Ja-
roslav Štefek, ředitel Regional 
Development, Jiří Brandejs, ře-
ditel SÚS Královéhradeckého 
kraje a.s. Agency, Leszek Loch, 
generální ředitel Dolnoslezské-
ho úřadu silnic a železnic ve 
Wroclawi, Alena Křížová, sta-
rostka obce Deštné v Orlických horách a další.
 Věříme, že z nové silnice budou mít radost nejen místní obyvatelé, ale také turisté, 
kteří navštíví obec v Deštném v Orlických horách. 
 Mgr. Michaela Prouzová, manažer projektu

dotace na výměnu Zastaralých Zdrojů vytápění („kotlíkové dotace“)
Z operačního programu ŽIvotní prostředí 2014–2020

 Jedná se o finanční podporu na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva 
poskytovanou fyzickým osobám – majitelům rodinných domů – prostřednictvím Krá-
lovéhradeckého kraje z Operačního programu Životní prostředí. Předmětem podpory 
tedy bude výměna nevyhovujícího kotle na tuhá paliva za: 
– kotel na pevná paliva,
– tepelné čerpadlo,
– plynový kondenzační kotel. 
 
Dále je možné v rámci výše uvedených opatření provést:
– instalaci solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV
(pouze v kombinaci s výměnou hlavního zdroje tepla).
– „mikro“ energetická opatření ke snížení energetické náročnosti objektu (zateplení 
střechy nebo půdních prostor, zateplení stropu sklepních prostor nebo podlahy, dílčí 
zateplení dalších konstrukcí – např. severní fasáda apod., oprava fasády, např. prasklin 



5

a dalších poruch fasády – eliminace tepelných mostů, oddělení vytápěného prostoru 
rodinného domu od venkovního – např. zádveří, dílčí výměna oken, výměna vstupních 
a balkonových dveří, instalace těsnění oken a dveří, dodatečná montáž prahů vstup-
ních dveří, výměna zasklení starších oken za izolační dvojskla) 
 Náklady na „mikro“ energetická opatření mohou dosahovat max. 20 tis. Kč.

Předpokládaná výše podpory
Celkové náklady na realizaci projektu mohou být max. do výše 150 tis. Kč, z čehož výše 
poskytnutých finančních prostředkůz OP ŽP bude činit: 
– 70 % v případě pořízení kotle spalujícího pouze uhlí
– 75% v případě plynového kondenzačního kotle a kombinovaného kotle 
(uhlí + biomasa), 
– 80 % v případě tepelného čerpadla, příp. kotle pouze na biomasu

Podpora může být navýšena o 5 % v případě, že je výměna kotle realizována v obci, 
která byla Střednědobou strategií ochrany ovzduší označena jako prioritní území. 
V Královéhradeckém kraji se tato možnost týká těchto obcí: Dvůr Králové nad Labem, 
Hořice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Nové Město (HK), Jaroměř, Jičín, 
Valdice, Železnice, Podhradí (JC), Česká Skalice, Náchod, Nová Paka, Nové Město 
nad Metují, Nový Bydžov.

Způsobilé výdaje 
Za způsobilé výdaje projektu budou považovány náklady na stavební práce, dodávky 
a služby bezprostředně související s předmětem podpory, zejména pak:
– stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na pevná paliva, resp. te-
pelného čerpadla, resp. plynového kondenzačního kotle, resp. solární termické sou-
stavy,
– stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo 
úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby, 
pokud je toto doporučeno projektem, výrobcem nebo dodavatelem (v návaznosti na 
realizaci nového zdroje tepla pro vytápění),
– náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého 
k užívání a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období do ko-
laudace (uvedení do trvalého provozu),
– náklady na pořízení Průkazu energetické náročnosti budovy v případě, že je jím pro-
kazováno plnění klasifikační třídy energetické náročnosti budovy „C“,
– stavební práce, dodávky a služby spojené s povinnou realizací opatření vedoucí ke 
snížení energetické náročnosti objektu, kde dojde k instalaci nového zdroje vytápění.
Časová způsobilost bude upřesněna (nelze však uznat výdaje uskutečněné před 15. 7. 
2015). Bližší informace o dotaci lze získat na adrese 
 http://www.kr-kralovehradecky.cz, odkaz „Kotlíkové dotace“



6

Z historie
Nedávno se mi podařilo získat od pana Cimra článek o situaci v Deštném, těsně po 
obsazení pohraničí na základě Mnichovské dohody. Jan Hlaváček

příloha východočeské národní polItIky Ze dne 11. 1. 1939

v Zabraných orlIckých horách

 O vánočních svátcích a na Nový rok 
navštívilo několik novoměstských lyžařů 
zabrané lyžařské terény v okolí Deštné 
a Masarykovy chaty v Orlických horách. 
Přechod na nových hranicích a odbavení 
auta se provedlo s významnou ochotou 
našich a říšských celníků. V Deštné, ještě 
loni přeplněné vánočními hosty a lyžaři 
z Čech, nepříjemně zapůsobila nápad-
ná prázdnota. Po zimních hostech ani 
památky a jediný německý hotel Michl, 
který za republiky býval naplněn českými 
hosty, byl letos odkázán pouze na domácí 
návštěvníky. České hotely Orlice, Praha, 
Alba a Panorama jsou dosud zavřeny. 
Stejnou situaci našli čeští návštěvníci 
v Olešnici a Sedloňově, kde dříve bývalo plno českých lyžařů, letos však hostinští a ma-
jitelé privátů rozpačitě vyhlíželi jediné auto českých návštěvníků.
 Říšskoněmečtí lyžaři se omezili na terény, které byli zvyklí navštěvovat z dřívějších 
let. Pro ně byly dokonce výhodnější, než na „české“ straně. Hřebeny od Vrchmezí po 
Masarykovu chatu byly jimi hustě obsazeny a rovněž Masarykova chata měla vypro-
dané pokoje. Tato česká bouda byla však již dříve hojně vyhledávána říšskými hosty.
 Pro návštěvníky byla však k dispozici pouze malá místnost hradeckých lyžařů. 
Hlavní, jindy přeplněná, jídelna byla uzavřena. Ačkoliv si naši návštěvníci objednali 
obědy předem, bylo jim předloženo pouze jednotné jídlo – frankfurtský párek a půl 
(!) žemle. Polévky neměli na chatě vůbec, ačkoliv nájemcem chaty je dřívější nájemce 
z Hindeburgovy boudy.
 Nová Jiráskova horská cesta, přeložená novoměstským odborem KČST, dále od pů-
vodních hranic a nedokončená na majetku tohoto odboru na Vrchmezí, byla říšskými 
Němci dokončena a připojena na cestu na Hindeburgovu chatu. Jiné stavby nebyly 
podnikány, čímž se vyvracejí pověsti o stavbě automobilové silnice na Šerlich, které 
byly rozšiřovány na podzim. Masarykova silnice z Deštného na chatu je úplně volná, 
betonové závory jsou odstraněny a pohozeny ve stráni.

 Kristýna – obchod a hostinec



7

 Ze zabrané části Orlických hor se v posledních letech vytvářel českou podnikavostí 
a sportovním rozmachem orlický Špindl. Stavěly se nové hotely, rozšiřovaly se staré 
a v každé chalupě měli v zimě v létě stálé hosty. Chudé horské německé obce si za po-
slední léta turistického ruchu v Orlických horách důkladně spravily své finance a jed-
notlivci se domohli poměrného blahobytu. Všem bylo dobře.
 Nová situace tyto poměry radikálně změnila a Orlické hory přejdou hospodářsky 
do dřívějších dob. Cizinecký ruch, jejich živitel, se zastavil, protože v říši mají mnohem 
blíže lepší terény a zabraná oblast je pro ně nepřístupná nedostatkem silnic. Bude to 
nyní kraj odříznutý od nás, ale organicky nepřičleněný k říši, chřadnoucí periferie.
 -ek.

výZnamné letopočty

 V tomto roce 2015 bych chtěla připomenout některá výročí, vztahující se k naší obci 
Deštné – Deschnei.

Rok 1340 
 Je tomu 675 let, kdy naše obec vznikla jako dřevařská ves na obchodní stezce, obje-
vuje se první zmínka o ní.
 V tomto období se na území Orlických hor rozprostíraly jen hluboké, pusté lesy. 
A čeští panovníci, zejména Přemysl Otakar II., povolávali do tohoto neosídleného 
pomezního území Čech lidi z vnitrozemí. Přicházeli i z okolních, sousedních zemí – 
Horního Saska, Slezska, Durynsko, Thüringen, Franken – z jihu Bavorska, Tyrolska 
a tehdy osídlili tuto zem obyvatelé německého původu. Ale více při II. kolonizaci v 16. 
století a žili tu do konce 2. světové války, kdy svůj domov museli opustit, byli rozptýleni 

Hotel Orlice v době protektorátu



8

v celém Německu. Ve starých pramenech je psáno. „Území Orlických hor nezískali 
naši předkové před staletími mečem, ale pluhem a sekerou“.
 Z naší obce odešlo veškeré obyvatelstvo, téměř 2.000 lidí a přibližně 20 rodin zůsta-
lo. Mám v paměti, že v této době u nás nežila ani jedna česká rodina. Jen na kopci, ve 
stráni hospodařil Čech a ruský legionář Jan Linhart, který ale za heydrichiády tragicky 
zemřel. Zapálil chalupu a na půdě, kde bylo seno, se oběsil. Na našem hřbitově čteme 
nápis na jeho hrobě: – Za vlast a rodinu dal svůj život-.
 Zanechal početnou rodinu, která se odstěhovala neznámo kam!
 Po letech ještě původní obyvatelé přijíždějí navštívit starý domov, se kterým se těžce 
loučili. Byl to krutý zásah do jejich životů! 
 Kříž u cesty a náhrobní kameny zůstávají svědectvím, že v našem kraji po staletí žili 
obyvatelé německé národnosti, v oblasti zvané Sudety.

Rok 1905
 V chalupě na samotě nedaleko Plasnic se narodil Němec František Eimann, kte-
rého světové dějiny odvedly z rodných kopců na válečnou frontu. Z 2. světové války 
se navrátil domů ze zajetí v roce 1956. Jeho životní cesty a postoje zaujaly režisérku 
Drahomíru Vihanovou, která v roce 1992 o něm natočila dokumentární film, uvedený 
i v zahraničí – Denně předstupuji před tvou tvář, můj pane-, který vypovídá o tom, jak 
pravidelný pevný řád pomáhal zbožným lidem u nás na horách vyrovnaně žít. 
85 let oslavila 31. července 2015 paní režisérka, která mezi námi žije velkou část roku 
ve své chalupě. I ostatní její dokumenty se vztahují k našemu kraji a dále natočila mno-
hé, hodnotné celovečerní filmy. – Díky!

Rok 1915
 Tento rok kupuje JUDr. Jindřich Štemberka na Dříši německý hostinec Panorámu 
a zřídil tu první českou turistickou základnu. Propagoval rozvoj české turistiky do Or-
lických hor, které miloval. Na tomto místě byla 30. července 1921 slavnostně otevřena 
turistická magistrála – Jiráskova horská stezka – která vede po hřebenech hor v délce 
97 km. A to za přítomnosti spisovatele A. Jiráska, k jeho poctě byla také tak nazvaná. 
V našem muzeu si můžete zakoupit sborník J. Štemberky, ve kterém o této slavnostní 
chvíli vypráví. Byl českým vlastencem, ale fotografie v muzeu dokládají, že se stýkal 
i se zdejšími lidmi. Z roku 1923 tu poznávám mého otce a některé sousedy.
 Ve stráni nad kaplí mu roku 1928 byl vystaven památník u příležitosti 10 výro-
čí vzniku Československé republiky, kde je uložena urna s popelem a napsaná slova 
z jeho básnické sbírky „Pod horami domov můj“. Jeho bratrem byl stařičký farář Josef 
Štemberka, který byl v Lidicích zastřelen s ostatními muži. – Po 1. světové válce se 
stal majitelem Panorámy Josef Pilnáček, který patřil také mezi průkopníky turistiky 
a v roce 1930 vystavěl krásnou dřevěnou stavbu – Jiráskův dům. Petr Rýgr z Přibyslavi 
u Nového Města, vydal v tomto roce dobové pohlednice, k připomenutí tohoto výročí. 
Je to ale dnes zapomenuté místo i Klubem českých turistů!



9

Rok 1925
 Byla na vrcholu v dřevorubecké osadě Šerlich postavena česká turistická chata – Ma-
sarykova chata-. Více je k tomu uváděno v brožurce, kterou je možno koupit v našem 
muzeu. Pouze je tu chybně uvedeno, že za 2. světové války nesla název – Hitlerbaude-. 
Je známo, že sudetští Němci ji přejmenovali na Sudetenbaude. Architektem ojedinělé 
stavby, která byla tenkrát ze šindele, byl Bohuslav Fuchs.

Rok 1935
 Byla vystavěna nahoru horská silnice a před chatou odhalena busta T. G. Masaryka, 
prvního presidenta ČSR. Pochází od sochaře Leoše Kubíčka a jeho bratr Josef Kubíček 
je autorem dřevořezeb uvnitř v místnosti, kde uprostřed na dřevěném sloupu je vytvo-
řen strom života a znak Hradce Králové. – A podle politické situace v našem národě, 
byla busta odstraňována a dávána znovu.

Rok 1945
 Skončila 2. světová válka, která podstatně zasáhla do osudu mnoha rodin a celé 
proměny naší obce. V průběhu války život u nás v Deštné probíhal poklidně. V dět-
ství jsem neuvažovala, proč náš otec není s námi doma, ale daleko na frontě, odkud 
se nevrátil. Až z posledních dnů války v květnu 1945 mi zůstala v paměti ustupující 
německá armáda, za ní postupovala naší obcí ruská vojska a pak volně pobíhající koně 
po vesnici. Tyto události zaznamenal do farní kroniky místní farář Josef Volf, některé 
jeho věty uvedu:
 „Dne 5. května 1945 nastal všeobecný rozklad německé armády a v Praze vypukla 
revoluce, – Od 5./5. 1945 proudily Deštným nepřetržitě dnem i nocí celé kolony voj-
ska. Po kapitulaci musely být všude vyvěšeny bílé prapory. Někteří z vojáků do těchto 
praporů stříleli, ale většina hledala záchranu v útěku. K politování byli koně. Všechny 
cesty byly ucpány vojskem. Pěchota se zbavovala i těch posledních věcí, které v útěku 
překážely. Při silnicích se povalovaly zbraně, sumky i přikrývky. /Vím ještě, že jednu 
„deku“ jsme přinesli domů na „kanape“ / Radiový vůz, který zůstal opuštěn, protože 
mu došly pohonné hmoty, ihned vyrabovali místní obyvatelé a školní mládež. Rovněž 
tak zmizely přikrývky a fotoaparáty v příkopě. Vojáci prosili o chleba a pití, soucitní 
lidé jim dávali ze svých skromných zásob.
 Čtyři dny a čtyři noci trval nekonečný pochod německých vojáků! Bylo to hořké, 
otřesné a příšerné. 10. 5. 1945 vtrhli do Deštného partyzáni…“ – Tolik ze zápisů faráře 
J. Volfa. Před 70 lety tato světová válka skončila, ale v mysli lidí zůstává! Především 
u starší generace.

Rok 1965
 V tomto roce, 17. května 1965 nastupuji do zdejší mateřské školy, která bývala v bu-
dově dnešního muzea. – Uplynulo 50 let!



10

Rok 1975
 Po příchodu z pedagogické fakulty do naší obce po roce 1968 – PhDr. Václav Šplí-
chal zakládá roku 1975 – Vlastivědný aktiv, ve kterém se scházeli nadšenci, kteří se 
zajímali o historii a kulturu. Za dlouholetého působení v naší obci, zanechal za sebou 
obsáhlou kulturní a vlastivědnou činnost. Vyvrcholením badatelské práce Vlastivěd-
ného aktivu bylo otevření místního muzea v roce 1990!
 A to vše, především zásluhou neúnavného a činorodého člověka – PhDr. Václava 
Šplíchala! Ehrentraut Čermáková
 pozn.: na přání autorky článek nebyl korekturně upraven

 Vznik Deštného je obecně kladen do souvislosti s cisterciáckým klášterem Svaté 
Pole, který podle nových bádání vzniká v poslední třetině 13. století. Cisterciáci dosta-
li újezd táhnoucí se od Opočna až do hor. Postup kolonizace byl Dobré, Hlinné, Jan-
kov, Tulešov a Deštné. Jankov s Tulešovem bychom marně hledali na mapách, neboť 
obě vesnice zanikly. Dle pověstí díky válečným událostem, ale příčiny jejich vylidnění 
budou patrně složitější, související jednak se zborcením sídelní struktury v důsledku 
zániku kláštera, jednak s klimatickou recesí.
 Dnešní Deštné bylo vysazeno nejvýše se všech Svatopolských osad. Jistě mělo za 
úkol vymezit državu pánů z Dobrušky či později cisterciáků. O kostele ve vsi jsme in-
formování dle některých autorů již k roku 1358, kdy patřilo podací právo ke kostelu pá-
nům z Dobrušky – Sezemovi z Dobrušky. Pokud ovšem lokalita pod místním jménem 
DIECZIN je opravdu Deštné, jak se domnívají J. Kurka (1914) a J. Kuběnka (1970). 
K roku 1362 (1361) nás pak jasně informují prameny o tom, že právo dosazovat kně-
ze při farním kostele v Deštném je v rukách Svatopolského opata. To znamená, že již 
kostel stál a vesnice byla centrem duchovní a možná i hospodářské správy pro ostatní 
osady v okolí – nedaleký Tulešov, Jankov. Je tedy jasné, že musela vzniknut hezkých 
pár let před tímto datem. Založení vsi, nebylo nic jednoduchého, jak nás informují aná-
ly kláštera v slezském Odmuchově. A tak je nutné předpokládat stálé osídlení opravdu 
někdy ve 30. či 40. tých letech 14. století. Přesto je však nutné brát za první hodnověrné 
datum rok 1362 – tedy rok, kdy je ves doslovně uváděna v pramenech.  
 Bohumír Dragoun

Ze školy

čtenářské dílny

 Přejeme si, aby naše děti více četly. Rozhodli jsme se proto udělat krok kupředu, jenž 
nám umožnila výzva č. 56 z operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost. Již ke konci loňského školního roku jsme vybírali z nepřeberného množství li-
teratury pro mládež tituly, pro které by se děti mohly nadchnout. Šest krabic plných 
nových knih dorazilo do školy počátkem listopadu. 
 Žáci budou s texty pracovat v hodinách českého jazyka. Důraz bude kladen hlavně 
na porozumění tomu, co přečtou. Tuto dovednost si ověří v úkolech, které se k přečte-



11

nému budou vztahovat. Čeká je dramatizace textu, skupinové diskuze, dokončování 
příběhu, srovnávání tematicky podobných knih, tvorba plakátů, návrhy řešení zapek-
litých situací, o nichž se dočtou, a snad i špetka zábavy či vtipných momentů. Knihy 
budou dětem k dispozici též ve školní knihovně na obecním úřadě. 
 Investovali jsme také do elektronických čteček. Ty mohou pomoci zaujmout tech-
nické nadšence, kteří dosud knihy v papírové podobě obcházeli obloukem. Věříme, že 
se nám podaří dětem ukázat, že kniha nemusí být jen nuda a povinnost. LuHa

našI ŽácI Za hranIcemI všedních dnů...

německo

 Tisková kancelář naší školy zasílá první zprávu z výjezdu našich žáků do Berlína.
 „Z Deštného jsme vyjeli v 8 hodin od školy zájezdovým autobusem. Všichni jsme 
vběhli do autobusu, abychom zabrali ta nejlepší místa. Po chvilce jsme se rozjeli směr 
Trutnov, kde nastoupila trutnovská škola a pak do Prahy, kde jsme se u hlavního ná-
draží sešli s ostatními dvěma školami. Některé z nás si vyzkoušeli i místní záchodky. 
Tím jsme zahájili dlouhou druhou etapu do Drážďan. V Drážďanech (orlickým náře-
čím Drážďanách) jsme si zopakovali cestu po památkách z letošního jara. A byla tam 
i opera. Když jsme si doprohlédli Drážďany, vyrazili jsme na cestu do Berlína. V hotelu 
nás vřele uvítali a řekli nám, že počty pokojů nějak nevycházejí. Asi po půl hodině jsme 
konečně dorazili do svých pokojů. Máme tady otevírání na kartu (kterou už jsme asi 
dvakrát nechali uvnitř), ručníky a fén. Všichni jsme byli nadšení z toho, že fén funguje 
(je na něm i čudlík, který se musí mačkat). Abychom se neztratili, dostali jsme pásky 



12

na ruku, které nesmíme ztratit. Na konci dlouhého dne nás čekala večeře. Večeře nám 
velmi chutnala. Měli jsme těstoviny s omáčkou a zeleninu (rajče a okurka). Někteří 
z nás v tento den zjistili, že ani jejich angličtina není úplně perfektní. Bylo nám trochu 
divné, že paní na recepci neví, co znamená „sto dvacet pět“. 
 Pak už jsme se šli vyčurat, pomodlit a spát. Zítra nás čeká první výlet do Berlína 
a odpoledne kurs němčiny ve škole. Dia, Zuzka a Týna

Výjezd žáků do Berlína – den druhý
 Hned druhý den jsme museli vstávat už v šest hodin ráno, takže jsem byl rád, že jsem 
alespoň trochu vnímal to, co se kolem mne děje. Snídaně byla v 7 hodin a celkem ušla. 
Byla to sice jenom průměrná snídaně v hotelu, ale já jsem byl spokojen. Hned po snídani 
jsme si vzali obědové balíčky a vyrazili směr Berlín. V Berlíně jsme si prošli ulici Unter 
den Linden nebo respektive její první část. Nejprve jsme viděli Humboldtovu Univer-
zitu, což je nejstarší berlínská univerzita. Hned o kus dále jsme dorazili k památníku 
obětem války. Než jsme se dostali ke známé televizní věži, ušli jsme ještě pořádný kus 
cesty. Nedaleko věže stál kostel Marienkirche. Ten jsme pak viděli ještě jednou z výšky 
203 metrů. Po další úmorné cestě, jsme dorazili do naší školy. Zdejší učitelé k našemu 
překvapení hovořili pouze německy. Nejprve jsme se pokoušeli německy představit. 
Základní větu „Ich heiße...“ uměl každý, kupodivu i já. Pak jsme hráli různé více nebo 
méně zábavné hry. Tento den byl pro mne dost vyčerpávající, a proto jsem se velmi těšil 
na hotelovou postel. Denis Berg

Náš třetí den v Berlíně
 Začátek dne byl stejný jako ty předešlé. Tím mám na mysli „Vstávat“ – na snídani – do 
autobusu. Hned po vystoupení z autobusu jsme vyrazili na další procházku po Berlíně. 
Co se mi líbilo nejvíce, byla Braniborská brána, u které jsme si museli všichni udělat 
fotku, stejně jako snad u každé památky. Dále jsme viděli budovu parlamentu, která byla 
úchvatná a obrovská (tentokráte bez fotky). Pak jsme se vrátili do naší školy na pokračo-
vání výuky. Strávili jsme tam pro mne nudných 6 hodin. Ze školy jsme se autobusem vy-
dali zpět do hotelu. Nikdo z nás netušil, že řidič autobusu zapne hudbu v reproduktorech 
na maximum. Všichni zpívali, řvali a bůhvíco ještě. Na obě své uši po této cestě naštěstí 
ještě slyším. Teď se již mohu těšit na zítřejší výlet do Tropical Islands. Denis Berg



13

Náš čtvrtý den v Berlíně
 Ráno jsme šli jako vždy na snídani, ale poprvé za čtyři dny jsme odjížděli z hotelu až 
v 9 hodin. Nastoupili jsme do autobusu a vydali se směrem do Tropical Islands, kam 
jsme jeli přibližně jednu hodinu. Po cestě nám pan řidič pouštěl písničky, a proto byla 
celkem legrace. Když jsme dorazili na místo, vyděsili jsme se velké fronty. Fronta se 
však naštěstí rychle zmenšovala a za chvilku jsme byli uvnitř. Bylo to tam velké. Všich-
ni jsme byli nadšení a vrhli se do bazénu. Celý den jsme si užívali, ale hodinu před kon-
cem jsme toho už měli plné zuby. Seděli jsme na skále u vchodu a čekali, až nastane 
domluvený čas odjezdu. Na cestě zpět do hotelu polovina lidí spala. Když jsme dorazili 
do hotelu, měli jsme chvíli na odpočinek a o půl sedmé jsme šli na večeři. K té bylo rizo-
to, a kdo chtěl, mohl ho doplnit o salám se zeleninou. Po večeři jsme si zahráli kulečník 
a pak šli na pokoje spát. Zítra nás čeká pohádkový zámek Moritzburg. Jakub Hájek

Přišel pátek, 30. října 2015. Byl to pro nás bohužel poslední den 
našeho pobytu v Německu

 Po snídani nás čekalo velké balení věcí s obavami, abychom nic nezapomněli a vše 
dovezli zpět domů. Po sbalení všech kufrů nám zbývalo jenom odevzdat karty od na-
šich pokojů a pak se vydat směrem do Morizburgu. Zde jsme navštívili zámeček, kte-
rý hrál významnou úlohu ve filmu Tři oříšky pro Popelku. Před vchodem jsme našli 
Popelčin střevíček, u kterého jsme se vyfotili a zjistili jsme, že by mohl nám menším 
sloužit jako postýlka. Z Moritzburgu nás již čekala přímá cesta domů. V Praze jsme se 
rozloučili s našimi kamarády z Hluboké a Ořechova, v Trutnově pak s „Trutnováky“. 
V podvečer jsme pak unaveni dorazili v pořádku domů. Celý týdenní výlet se nám velmi 
líbil a doufáme, že se někdy znovu potkáme se spolužáky z jiných koutů republiky. Dě-
kujeme paní průvodkyni a našim učitelům za trpělivost, protože to s námi místy nebylo 
vůbec jednoduché. Přejeme našim kamarádům, kteří vyrážejí do Anglie, aby se jim v ní 
líbilo stejně jako nám v Německu.  Žáci ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách



14

anglIe

Den 1. a 2. – odjezd a Londýn
 V pondělí v 8:30 jsme zahájili naši dobrodružnou výpravu do Londýna. Na cestách 
nás doprovází paní učitelka Kapuciánová. Do Prahy nás odvezl místní deštenský mini-
bus. V Praze nás vyzvedl slovenský autobus, který nás dovezl až do Londýna. Po dlou-
hé únavné cestě přes hranice až k Francii – Calais, kde jsme ve 4 hodiny ráno nastoupili 
na trajekt, který nás dovezl přes moře až do Anglie – Doveru, kde jsme v 7 hodin vyjeli 
autobusem z trajektu. Mířili jsme do hlavního města Anglie. V Londýně jsme strávili 
celý den. Naše ucupitané a unavené nožky navštívily například Big Ben, London Eye, 
Westminster Abbey, Piccadilly Circus… Za odměnu nás naše milá průvodkyně Eliška 
vzala do slíbeného Primarku. Velké dobrodružství bylo i to, že jsme se v Londýně svezli 
metrem a vlakem. Večer ve 20 hodin nás dovezli k nádraží ve Worthingu, kde si nás 
vyzvedli rodiny, u kterých jsme byli ubytováni.
 Marie Havlíčková, Kateřina Špinlerová 

Den 3. – Brighton
 Ráno po snídani v rodinách jsme se poprvé vypravili do školy. Přišli jsme před školu, 
kde nás rozdělili do skupin. Po třech hodinách učení jsme vyšli před školu, kde nás če-
kal autobus. Za necelou hodinu jsme byli v Brightonu. Šli jsme do Sea Life Centre, kde 
jsme dostali hodinový rozchod. Viděli jsme mnoho mořských tvorů, jako například 



15

žraloky, želvy, rejnoky,… Potom jsme se byli podívat u moře, odkud jsme šli k Royal 
Pavillion. Tam jsme měli hodinovou prohlídku nahranou na telefonech. Když skončila 
prohlídka, šli jsme na Brighton Pier, kde byla čtvrthodinová pauza. K molu přijel bus, 
který nás zavezl před školu, odkud jsme podle map, které jsme dostali, museli trefit do 
svých rodin. A to je konec dnešního dne.

Den 4. – Seven sisters
 Tento den začal jak předchozí. Ráno zase tři hodiny učení a pak 1,5 hodiny cesta na 
útesy Seven sisters. Autobus nás dovezl nahoru na kopec, odkud jsme šli 2 kilometry 
po útesu až dolů k pláži. Dva odvážlivci s naší průvodkyní se šli vykoupat do moře. 
Dále jsme nastoupili do autobusu a jeli ke škole, odkud zase domů. Večer byla možnost 
jít na ohňostroj, který se konal k příležitosti Guy Falkes night.
 Anděla Mariana Wiesnerová, Tereza Všetičková, Kateřina Špinlerová

Den 5. – Portsmouth
 Je pátek. Dnešní ráno začalo jako kaž-
dé jiné, všichni jsme se sešli před školou 
a šli se učit. Samozřejmě anglicky. Když 
nám skončila výuka, dostali jsme cer-
tifikáty o tom, že jsme absolvovali kurz 
anglického jazyka. Poté jsme za deštivé-
ho počasí nastoupili do již připraveného 
autobusu a vydali se směr Portsmouth. 
Je to přístavní městečko za Brightonem. 
Měli jsme tam domluveny dvě exkurze 
v muzeích. První muzeum se jmenovalo 
Mary Rose, které bylo v budově. Mary 
Rose byla slavná bitevní loď britského ná-
mořnictva, která vyhrávala všechny boje. 
Potkal ji však zlý osud, potopila se kvůli 
přetížení lidmi. V muzeu byla část lodi, 
která byla ze dřeva. Samozřejmě to byla 
slavná Mary Rose. Další muzeum se jme-
novalo po další slavné lodi Victory, která 
je dodnes vlajkovou lodí Velké Británie. Muzeum se nachází přímo v prostorách lodi. 
Je to velmi zajímavé, ale pro velké lidi je tam moc málo místa. Lodí nás provázel ang-
lický průvodce, ale překládat nám to musela naše hodná slečna průvodkyně, abychom 
z toho vůbec něco měli. Po prohlídce jsme se za deště vydali směrem k přistavenému 
autobusu a vyjeli směrem k našemu městečku jménem Worthing, odkud jsem vyrazili 
k našim rodinám, které nám připravili dobré večeře. Rozloučili jsme se s nimi a šli brzy 
spát, další den vstáváme brzy. Jakub Hájek, Kryštof Kleiner



16

Den 6. a 7. – Londýn, odjezd do ČR – Konečně domů
 Nejdříve jsme museli v pět hodin vstávat. Na neštěstí jsem si nastavil budík pouze 
na všední dny, takže mi nezazvonil a já vstával okolo půl šesté, což bylo už dost poz-
dě vzhledem k tomu, že jsme měli být na autobusovém nádraží v šest hodin. Nakonec 
jsme to stihli jen s malými obtížemi. Tento den jsme si opět procházeli Londýn. Jed-
na z nejlepších věcí v tomto dnu byla, že jsme byli v největším hračkářství v Evropě. 
V Hamley ś, které mělo pět, nebo kolik pater. V každém patře byla specifická část hra-
ček. Prostě ráj pro děti a horor pro rodiče a jejich peněženky. Dále jsme šli na Covent 
garden, hned po ní jsme viděli v extrémním dešti katedrálu sv. Pavla, která je vysoká 
108m(365 stop) a je v ní kolem 260 schodů. K obědu jsme vyzkoušeli Fish & Chips 
u Tower of London. Hned vedle něj byl Tower Bridge, po kterém jsme se sice neprošli, 
ale i tak se alespoň rozjasnilo a my si mohli užít cestu lodí ke Greenwich, od kterého 
jsme šli už do autobusu, který nás dovezl do České republiky. Cestou jsme samozřejmě 
jeli ještě trajektem, na kterém se nic zajímavého nedělo. To je vše z našeho celotýden-
ního výletu do Anglie. Já jsem rád, že jsem konečně doma. Denis Berg

Z kultury 

tavení skla dřevem

 Již XXIV. ročník Tavení skla dřevem je za námi. Jako každý ročník je velmi podobný 
tomu předchozímu, tak i tento se držel ve svých osvědčených kolejích. Přesto si vní-
mavý návštěvník mohl všimnout několika novinek. Předně rozšířený areál muzea byl 
plně využit. Nové uspořádání více otevřelo prostor a umožnilo návštěvníkům lepší 
pohyb po areálu. Mezi předvádějícími řemeslníky jsme poprvé uvítali formaře – vý-
robce sklářských forem. U tohoto řemesla by člověk čekal pořádného chlapa, ale nás 
poctila svou návštěvou drobná dívka Lenka Jelínková. Vyráběla dřevěné formy přímo 
před zraky návštěvníků a páni skláři je hned také využili. A tak jsme letos poprvé měli 
vyrobené sklo do forem vzniklých přímo na Deštném. 

 foto: archív ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách



17

 Další novou tváří byl pan Aleš Zvěři-
na se svými kolegy z firmy AZ–desing 
z Nového Boru. Na historických brusech 
předváděl on a jeho kolegové špičkové 
broušení olovnatého skla. 
 Pro topiče a skláře přinesl tento ročník 
také jednu novinku. Opravdu suché dře-
vo. Poprvé bylo dřevo díky novému za-
střešení pece opravdu vyschlé a vymrzlé. 
Topilo se dřevem nejméně tříletým, pec 
hořela a teplota stoupala bez problémů. 
A tak Pepa Kadlec, Martin a Pavel Novot-
ní a další topiči byli velmi spokojeni. Snad 
tomu bude i nadále.
 Pro návštěvníky byla velkým zážit-
kem módní přehlídka. Opět mužská těla 
a šperky. Postavy byly většinou velmi 
dobře živené a šperky na rozdíl od postav 
vypracované, a tak bylo co obdivovat.
 Potlesk diváků byl opravdu ohromný. 
 Jinak tradičně velmi příjemnou a přá-
telskou atmosféru, kalilo úmrtí jednoho 
z nás. Poprvé s námi nebyl Jarda Karban 
se svým objektivem. Jeho náhlý odchod 
zasáhl všechny, a tak jsme k jeho cti uspo-
řádali výstavu fotografií Tavení skla dře-
vem objektivem Jaroslava Karbana. Mno-
zí odcházeli se slzami v očích.
 A tak nám nezbývá víc, než si pro ten XXV. ročník přát, abychom se opět všichni 
sešli a bylo nás u pece čím dál víc – těch, kteří milují sklo a Orlické hory. 
 Bohumír Dragoun, foto: W



18

kateřIna englIchová vZpomíná na koncert v deštném

 Kateřina Englichová je špičkovou čes-
kou harfenistkou, známou a ceněnou i ve 
světě. Nyní vydává nové album, na kte-
rém nahrála jak skladby pěti současných 
českých skladatelů, tak i Suitu pro harfu 
Benjamina Brittena. Z těch českých se 
sluší připomenout jméno opočenského 
rodáka, skladatele Luboše Sluky. Eng-
lichová je dobře známá i našemu regio-
nálnímu publiku, neboť hrála na jednom 
z minulých koncertů dobrušského věkov-
ského hudebního festivalu a také letos 
v polovině srpna na benefičním koncertu 
v Deštném v O. h., pro záchranu kostela sv. Matouše v Jedlové.
 U příležitosti křtu svého nového cédéčka poskytla portálu Novinky cz. rozhovor. Na 
dotaz, na kterém místě ve světě se jí dobře hraje, odpovídá, že samozřejmě v Carnegie 
Hall, „protože síla tohoto místa je úžasná“, ale současně říká, že „pocit výlučnosti i za-
dostiučinění zažila i na mnohem menších a neznámých místech“. Jako jedno z těchto 
míst uvádí právě Deštné:
 „S kolegou Vilémem Veverkou jsme letos hráli v tamním zdevastovaném kostele. 
Byl to benefiční koncert, který měl přinést peníze na další opravu. Kolem kostela byl 
hřbitov, v dáli hory, prostě nádherné prostředí. Kostel byl narvaný, lidé celou dobu stá-
li, byli úplně potichu a sedmdesát minut poslouchali harfu a hoboj.“

 Ti, kdo si tento koncert v drsném pro-
středí zdevastovaného chrámu nenechali 
ujít (jsem rád, že jsem patřil mezi ně), jí 
musí dát za pravdu. Byl to jeden z těch 
neopakovatelných zážitků, které oboha-
cují duši posluchače, ochotného vnímat. 
V takových chvílích rozumíme slovům 
básníka, že „kdo v zlatém struny zahrát 
zná, jej ctěte víc než sebe…“. Kostel sv. 
Matouše je duchovním místem, kde citli-

vý návštěvník cítí onen genius loci, které tento bývalý chrám má. Je to místo, které je 
spojené s historií Orlických hor. Bohužel i s její temnou stránkou odsunu německého 
obyvatelstva, tak ale i s radostnou současností, když v jeho těsném sousedství je Ves-
mír, diecézní centrum mládeže královéhradeckého biskupství.
 Pro nás, kteří máme tenhle kraj rádi, je jistě potěšením, že interpretka světového 
věhlasu srovnává toto prostředí s přední světovou koncertní síní. Lze se jenom těšit, že 
se s ní na tomto výlučném místě znovu setkáme. (joj), foto: JB



19

meZInárodní hudební festIval f. l. věka

 V kostele Máří Magdaleny v Deštném v Orlických horách se v neděli 20. září usku-
tečnil již podruhé úvodní koncert MHF F. L. Věka.
 Mecenáš Pavel Smutný, prezident nadačního fondu BOHEMIAN HERITAGE 
FUND, jehož zásluhou se festival rozšířil do Deštného v Orlických horách, prohlásil: 
„Je to významná kulturní akce pro celý region. Díky jménu si připomínáme slavného 
dobrušského rodáka Františka Vladislava Heka, buditele a obdivovatele W. A. Mozar-
ta. Dobruška, Deštné v Orlických horách, Nové Město nad Metují a Opočno se tak sta-
nou sídlem sedmi znamenitých koncertů. Těšme se z krásné hudby a přejme festivalu 
povedený ročník!“
 Protagonisty úvodního koncertu jubilejního V. ročníku MHF F. L. Věka byli sopra-
nistka Kateřina Kněžíková a soubor Barocco sempre giovane.

 KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ absolvovala Pražskou konzervatoř a Hudební a taneční 
fakultu Akademie múzických umění v Praze. Je laureátkou řady soutěží a přehlídek. 
V Národním divadle v Praze debutovala v roce 2005 v roli Zerliny a od roku 2006 je 
stálou členkou ansámblu. Hostuje v Divadle J. K. Tyla v Plzni a v Národním divadle mo-
ravskoslezském v Ostravě. Významnými rolemi se podílela na představeních v Theatre 
de Caen, Opéra Royal de Versailles, Theatre Royal de La Monnaie v Bruselu, Opéra 
de Dijon. Spolupracovala s dirigenty jako je Serge Baudo, Jiří Bělohlávek, Jakub Hrů-
ša, Václav Luks a významnými tělesy jako BBC Symphony orchestra, Collegium 1704, 
Česká filharmonie, Camerata Salzburg, Hessischer Rundfunk Frankfurt am Main. 
Spolu s Jiřím Bělohlávkem natočila novou oficiální verzi Státní hymny České republiky.
 BAROCCO SEMPRE GIOVANE Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé) je 
komorní soubor složený ze špičkových mladých profesionálních hudebníků. Byl zalo-
žen Josefem Krečmerem v roce 2004 a specializuje se na interpretaci skladeb vrchol-
ného baroka, nevyhýbá se však ani jiným slohovým obdobím včetně tvorby soudobé. 



20

Soubor je zván na domácí i zahraniční hudební festivaly jako Pražské jaro, Smetano-
va Litomyšl, MHF Brno, MHF Český Krumlov, Concentus Moraviae, Svátky hudby 
v Praze, Podblanický podzim, Festival Mitte Europa, The Ohrid Summer Festival, 
Nitrianska hudobna jar, Kammermusik um halb acht Basel, Bach Istanbul‘da, IMu-
sicFest of George Lobkowicz, atd.), jeho koncerty vysílala v přímém přenosu Česká 
televize, Televize Noe, Český rozhlas, nahrává na CD. Barocco sempre giovane pořádá 
vlastní abonentní řadu v prostorách pardubického zámku a pravidelně spolupracuje 
s významnými českými i zahraničními sólisty (G. Carmignola, I. Ženatý, J. Bárta, M. 
Fukačová, J. Boušková, K. Englichová a další). Organizátoři MHF F. L. Věka

kačenčIno loučení s létem

 Tradiční Loučení s létem v Deštném je už řadu let spojeno s putováním pohádkovým lesem
 „…Chata Kristýna v Jedlové se v sobotu 5. září ocitla v obležení desítek aut z blízka i z daleka.
 V turistickém středisku se loučili s létem putováním pohádkovým lesem. Rodiče se se svými 
ratolestmi vydali na 3 km trasu vedoucí zelenou přírodou. Cestou potkávali pohádkové bytosti, 
u nichž děti plnily dovednostní a vědomostní úkoly.
 V podvečer pak Rampušák, zimní pán hor, převzal vládu od Kačenky, půvabné dívky, která 
je dobrotivá a spravedlivá jako sama horská příroda.
 Čekání na předání panovnického žezla krátila řada věcí – bohaté občerstvení, průjezd au-
tomobilových a motocyklových veteránů, pohádkové divadelní představení, projížďky na ko-
ních či výtvarné dílny, v nichž si nejmenší návštěvníci opět mohli vyzkoušet svoji zručnost …“
 Zdroj: Rychnovský deník, foto: archív obce Deštné v Orlických horách 



21

objektIv jaroslava karbana

 Když někdo přijde nahlédnout do našeho muzejního fotoarchívu a bude hledat foto-
grafie z dění v Deštném za více než tři desítky let, pak se mu nutně musí dostat do ru-
kou fotografie Jaroslava Karbana. Jeho objektiv zachytil snad vše z kultury a sportu, co 
se v obci dělo. Jeho černobílé fotografie dokumentují mnohé z akcí Vlastivědného ak-
tivu, výstavy, přednášky, vlastivědné besedy. Dokumentují úžasnou činnost této spo-
lečenské organizace, které Jarda s nadšením sobě vlastním pomáhal. Na černobílém 
filmovém pásu pak zachytil běžný život v obci, divadelní představení, vítání občánků 
a také svou rodinu. Dnes je již část filmů digitálně zpracována a je takovým malým 
pokladem. Mnohé je jistě u známých a příbuzných. 

 S nástupem digitální fotografie pak Jarda dostal křídla. Nebylo již nutno tak šetřit 
drahým filmem, a proto máme k mnohým akcím desítky i stovky fotografií. Jak jsme 
za ně vděční! Díky Jardovu objektivu máme zachycené jednotlivé ročníky Tavení skla 
dřevem, množství přednášek a akcí Deštenského kulturního léta, akcí ve skanzenu 
Villa Nova.
 Všichni jsme brali Jardu Karbana jako nedílnou součást kulturního života. Brali 
jsme jej jako danost. A teď, když odešel, zůstává po něm obrovský prázdný prostor, 
který nejde zaplnit. Jardo, děkujeme! Bohumír Dragoun

  



22

ds kačenka přIpravuje novou hru

 Od poloviny září se pravidelně scházíme v hasičské zbrojnici a zkoušíme nový diva-
delní kousek s názvem Paní Fantomasová se zlobí. Autorem této ztřeštěné komedie je 
Jan Váchal. Premiéra je naplánovaná na vánoční svátky tohoto roku. Dále budeme hrát 
během zimních měsíců každý týden. Bližší informace sledujte na plakátech. Všichni, 
kteří se rádi smějí, jsou srdečně zváni. DS Kačenka

krmítkování jIŽ po třetí

 Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách uspo-
řádalo 24. října již třetí ročník „Krmítkování“. To, že drobní opeřenci se mají v zimě 
krmit, víme všichni. A tak muzeum pro děti a rodiče připravilo možnost si z připra-
vených dílů vyhotovit vlastní krmítko. V sobotu za asistence Aleny Tesařové a Vašíka 
Kříže duněly kladívka a ohýbali se hřebíky. Děti se s vervou a rodiče s rozvahou pustili 
do ušlechtilého díla. Bylo vyrobeno na tři desítky krmítek. Na zahradě muzea si pak 
děti mohly nasypat semínka slunečnice, obilí a prosa do kelímku. Ten pak byl pak zalit 
vyškvařeným lojem. Spotřebovalo se 5 kg loje a bylo to ještě málo. 
 I tak doufáme, že v Deštném ptáčci budou mít neustále plná bříška a od loje umatla-
né zobáčky. A na jaře nás čeká „Budkování“.  Bohumír Dragoun

klub nejen 50+ 
 Slíbili jsme si, že se začneme po letní pauze zase pravidelně scházet v obchůdku 
a cukrárně paní Perné. Opět v pondělí v 16:00 h. V obci i v našem soukromí se za léto 
mnoho změnilo. Podzim nás hřál krásnými barvami, ale také hrozil mrazíky a plíska-
nicemi. Tak si přijďte „podrbat“, zavzpomínat a hlavně v dobré náladě „pobejt“, dát si 
nejen dobrou kávu a zákusek. Zváni jste všichni – bez rozdílu věku tak, jak to vyplývá 
z názvu našich setkávání.  Za kulturní komisi V. Vojtěch senior 

muZejní vlastIvědné středy

 Jako již tradičně připravuje muzeum na zimu sérii přednášek v cyklu Muzejní vlasti-
vědné středy. Odezní celkem jedenáct přednášek ve velmi širokém tematickém záběru. 
Cestovatel a ekolog Petr Rybář pohovoří ve dvou přednáškách o životě ve Skandinávii 
a tamní přírodě, Roman Kuzník nás zavede do Kanady, je předjednána přednáška o Al-
bánii. Zazní i přednášky s regionální tématikou: Tereza Zemánková popovídá o jesky-
ních s krasovými jevy v Orlických horách, pan Jan Hlaváček má pro nás připravené 
zajímavé povídání o Deštném. Zabrousíme i do vesmíru. Astronomové z hvězdárny 
z Úpice nás poctí svojí návštěvou. Když budeme mít štěstí na počasí, tak se do vesmíru 
podíváme jejich dalekohledem. Z historie se poučíme o Československých legionářích 
v Rusku, podíváme se do světa Vikingů. Pan Pavel Taussig opět přijal pozvání a zavede 



23

nás svým povídáním do světa kinematografie. Z tváří známých z televizní obrazovky 
nás navštíví již podruhé Helena Voldánová – zabývající se rodopisem.
 Témata jsou to snad zajímavá, osobnosti přednášejících také. A tak tedy nezbývá 
než si poznamenat do diáře k termínům od 20. ledna do 30. března každou středu od 
19.00 hodin – muzeum přednáška. Bohumír Dragoun

Z kalendáře deštenských akcí 

19. – 20. 12. 2015 ODPOLEDNE S POHÁDKOVOU BABIČKOU 
A KOŘENÁŘKOU / Kozí chlívek

21. – 22. 12. 2015 VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ / Alba

27. 12. 2015 SNOW FILM FEST / Muzeum 

27. 12. 2015 ORLICKÝ POHÁR / Běžecký areál

28. 12. 2015 VÁNOČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

29. 12. 2015 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

30. 12. 2015 SNOW FILM FEST / Muzeum 

31. 12. 2015 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2015 KONEC ROKU, HLADU A ŽÍZNI 
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2015 SILVESTR NA STRÁNI / Deštenské svahy

OPEN AIR MARTA II / Skicentrum

14. 1. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

15. – 17. 1. 2016 ČESKÝ POHÁR VE SNOWBOARDINGU – 
JUST RIDE / Skicentrum

20. 1. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

21. 1. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

26. – 30. 1. 2016 ŠEDIVÁČKŮV LONG / Jedlová

27. 1. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

28. 1. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

2. 2. 2016 POHÁDKA / Muzeum

3. 2. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

4. 2. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

5. 2. 2016 MAŠKARNÍ ZÁBAVA / Orlice



24

6. – 7. 2. 2016 ORLICKÝ MARATON / Běžecký areál

9. 2. 2016 POHÁDKA / Muzeum

10. 2. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

11. 2. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

16. 2. 2016 POHÁDKA / Muzeum

17. 2. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

18. 2. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

19. 2. 2016 ŠKOLNÍ PLES / Tělocvična

23. 2. 2016 POHÁDKA / Muzeum

24. 2. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

25. 2. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

3. – 5. 3. 2016 O´NEILL SOLDIERS / Skicentrum

1.3. 2016 POHÁDKA / Muzeum

2. 3. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

3. 3. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

8. 3. 2016 POHÁDKA / Muzeum 

9. 3. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

9. 3. 2016 OKRESNÍ PŘEBOR / Běžecký areál

10. 3. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

11. 3. 2016 DEN MOZKU / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

12. 3. 2016 KRITÉRIUM POSLEDNÍHO SNĚHU / Běžecký areál 

16. 3. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

17. 3. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

19. 3. 2016 RAMPUŠÁK / Skicentrum

23. 3. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

26. 3. 2016 KARNEVAL PRO DĚTI / Orlice

26. – 27. 3. 2016 VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ

30. 3. 2016 VLASTIVĚDNÁ MUZEJNÍ STŘEDA / Muzeum

 Redakční rada
 Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.



25

roZsvícení vánočního stromu

 První adventní neděli jsme již po páté v naší obci společně rozsvítili vánoční strom. Za 
velkého zájmu Vás, občanů. Moc mě to těší, neboť právě pro Vás a pro společné setkání 
v počátku vánoční doby byla tato akce vymyšlena a je každý rok připravována. V pozadí 
samozřejmě stojí nemalá řádka dobrovolníků, kteří věnují čas přípravě, a proto se jim sluší 
vyslovit velké díky. 
 Letos byl kolorit akce téměř dokonalý. Pravá a nefalšovaná chumelenice, žel trochu mok-
rá, takže nedovolila mnohým, kteří nechtěli riskovat zdraví své, nebo svých dětí, vydržet 
až do konce. Přesto věřím, že jste si rozsvícení náležitě užili, ať již při vystoupení ratolestí 
ze základní a mateřské školy, při společném zpívání Tiché noci se svíčkou v ruce, nebo při 
ochutnávání zvěřinového guláše, rohlíčků, šálku čaje či svařeného vína. Samozřejmostí 
jsou vánoční promluvy a přání paní starost-
ky, pana faráře a také venkovní betlém. Ten 
se nám pro letošní svátky rozrostl o dřevěný 
chlév, který vyrobila firma Truhlářství Petr 
Verner. Mohli jste též přispět našim hasi-
čům do sbírky pro sdružení Popálky o.p.s., 
což je nestátní nezisková organizace, která 
pomáhá lidem po popáleninovém úrazu 
a také do kasičky u rohlíčků jako poděková-
ní za pro Vás připravené pochutiny. Všem, 
kteří tak učinili, moc děkujeme.
 Poděkovat za občerstvení se sluší též sponzorům. Víno na svařák věnovali pan Michal 
Veselý – Sportbar Herna a firma Fischer TPD. Zvěřinu na guláš darovala firma Lesy Ja-
neček Kvasiny a do podoby guláše ji upravila paní Jana Vernerová. Akci ozvučili ochotníci 
z místního divadelního spolku Kačenka. Moc děkujeme.
Závěrem mi dovolte poděkovat Vám všem, že jste přišli a pozvat Vás na další nejen rozsví-
cení vánočního stromu, ale všechny akce celého roku 2016, při kterých se máme možnost 
vzájemně setkávat, užít klidu, pohody a sousedské sounáležitosti. Aby to nebyl jen advent 
a vánoční svátky, ale aby tato pohoda vládla v naší obci po celý rok. JB, foto: W



26

program vánočního koncertu 28. 12. 2015

 Polyfonní sdružení: Jakub Jan Ryba (1765–1815) – ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ (1796)
Missa solemnis Festis Nativitatis
D. J. Ch. acomodata in linguam bohemicam musicam – que redacta per Jac. Joa. Ryba

 Kyrie – Po úvodním „dialogu“ varhan a pizzicata smyčců následuje dialog pastý-
řů: mladší (tenor) budí staršího mistra (bas), protože zaslechl libý zvuk. Starší se po 
prvotní rozmrzelosti – „proč mi nedáš v spaní pokoje?“ dohaduje o příčinách onoho 
zvuku, oba chtějí zjistit jeho původ – „zas to hučí, mile zvučí, pojďme tam se podívat“.
 Gloria – Andělské hlasy (soprán a alt) zvěstují narození Mesiáše, budí další pastýře 
a radí jim, aby se mu šli poklonit do Betléma. Rozespalý pastevecký mistr se rozhodne, 
že se půjde Ježíšovi poklonit se svými pomocníky.
 Graduale – Také mladší pastýř zvěstuje lidem narození Krista a pobízí je, aby ho 
navštívilI. Starší mistr pak organizuje ostatní „a ty, Jožko, jdi za horu, Janku svolej lidi 
v boru. Pozvi všecky dobré hudce, zpěváky a hodné trubce“. 
 Credo – Celá společnost se chystá na cestu k Betlému – „Pospíchejme k Betlému, 
místu svatému“, kde se bude klanět Ježíšovi – „Bohu poděkujeme, za nám dané spase-
ní skrz Ježíše zrození“. 
 Offertorium – Pastýři se v Betlémě klanějí Ježíšovi a přinášejí mu dary. Mladší bra-
tr se svými druhy Ježíškovi zahraje na přinesené hudební nástroje.
 Sanctus – Tato část se nejvíce blíží latinské předloze, lidé a andělé chválí Boha.
 Benedictus – Pastýři dále opěvují narozeného Spasitele – „oznamujem světu vše-
mu, že již přišlo spasení skrz Kristovo zrození“. 
 Agnus – Pastýři se loučí s Ježíšem a žádají o jeho požehnání – „Tebe nyní žádáme, 
o pokoj Tě prosíme. Uděl nám všem pokoj svatý“. Pak následuje slavnostní zakončení 
mše, všichni „s radostí, s plesáním, s veselostí, srdcem spokojeným“ oslavují narození 
Ježíše. 

 Český skladatel přelomu klasicismu a romantismu Jakub Jan Ryba (1765–1815) se 
věnoval hudbě od raného věku. Za podpory strýce vystudoval v Praze piaristické gym-
názium a po jeho ukončení v roce 1785 studoval filozofii. Získal značný rozhled a vzdě-
lání (kromě češtiny a samozřejmé němčiny četl francouzsky, italsky, latinsky i řecky). 
Byl přívržencem osvícenské ideologie. Záhy jej pak otec povolal do Nepomuku, kde se 
uvolnilo místo učitelského pomocníka. Ryba však toto místo nakonec nedostal. Stal 
se pomocným učitelem v Mníšku a od roku 1788 až do smrti působil jako učitel v Rož-
mitále. 
 Lze předpokládat, že nebýt jeho odchodu z Prahy a nepochybné ztráty kontaktu 
s hudebním světem, měli bychom před sebou namísto skladatele, známého takřka 
pouze v českých zemích, autora evropského formátu. Možná by ale nevznikla jeho nej-
slavnější skladba v této podobě, jak ji známe teď a nebyla by pro většinu národa sym-
bolem Vánoc...



27

 Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby je česky psaná církevní skladba. Ryba je i au-
torem textu. Přestože má stejné části jako mše latinská, jedná se o vlastně pastorální 
hru. Je totiž třeba si uvědomit, že katolická mše s aktivní účastí lidu „vznikla“ až na 
koncilu v roce 1962, předtím veškeré liturgické texty pronášel pouze kněz a lid zpíval 
písně, vhodné k příslušné části mše, nebo jen poslouchal hudbu. Tato dobová skuteč-
nost vysvětluje zdánlivě nelogickou kombinaci liturgického pojmenování částí s neli-
turgickým textem.
 Polyfonní sdružení nastudovalo skladbu podle podkladů, vycházejících z nejstar-
ších opisů (rukopis se nezachoval), takže přináší dílo očištěné od určitých pozdějších 
drobných změn a nánosů pozdějších vydání

Polyfonní sdružení je soubor, založený v r. 1998 v Novém Městě 
nad Metují, který se věnuje interpretaci duchovní hudby. Má za 
sebou desítky koncertů na festivalech nejen v rámci našeho regionu. 
 Sólisté provedení: soprán: Marta Světlíková; alt: Karla Vondruš-
ková; tenor: Josef Kováříček; bas: Petr Likavec; varhany: Jiří Tymel; 
provedení řídí Lukáš Janko.  www.polyfonnisdruzeni.cz

římskokatolIcká farnost deštné v orlIckých horách

 pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2015–2016

V době adventní (tj.: od 29. 11. 2015 do Vánoc):
– Adventní neděle: 29. listopadu, 6., 13. a 20. prosince 2015 budou mše svaté ve 
farním kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 
V době vánoční: 
– Štědrý den (čtvrtek) 24. 12. 2015: PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény v Deštném.
– Boží Hod Vánoční (pátek) 25. 12. 2015: mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Magda-
lény v Deštném v Orlických horách.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (sobota) 26. 12. 2015 – mše svatá v 9:30 
v kostele Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách. 
– Svátek Svaté Rodiny (neděle) 27. 12. 2015 – mše svatá v 9:30 h v kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném v Orlických horách.
– Sv. Silvestra, papeže (čtvrtek) 31. 12. 2015 – mše sv. v 11:00 h (POZOR, je to ZMĚ-
NA!: v kostele sv. Matouše, Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír).
(Tentýž den – tedy „na Silvestra“, ve čtvrtek 31. 12. 2015 v 16:00 – již TRADIČNÍ SIL-
VESTROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový rok (pátek) 1. 1. 2016 – mše v 9:30  



28

v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách.
– 2. neděle po Narození Páně 3. 1. 2016 – mše v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalény 
v Deštném v Orlických horách. 
– Zjevení Páně – Tří králů (středa) 6. 1. 2016 – mše svatá v 16:30 h v kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném v Orlických horách. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 10. 1. 2016 – mše v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalé-
ny (tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA).
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v Orlických horách

slovo pana faráře

 Vážení spoluobčané, nedávno jsem se účastnil pohřbu již starého kněze, který ze-
mřel v pověsti svatosti – tzn. jakési dokonalosti. Ovšem, to, co na něm „všichni“ vidě-
li jako dokonalé, byl jeho neuvěřitelně krásný, pozitivní, pokorný, ušlechtilý, vděčný 
(a asi bych našel další přívlastky) vztah snad ke každému člověku, kterého potkal. Ří-
kám to s docela velikou jistotou, vím, že to není nadsázka. Tento člověk po studiu v 50 
letech, kdy se stal knězem, pak po řadu let nemohl z důvodu ateistického režimu v teh-
dejším Československu vykonávat službu kněze (i když jím stále byl, protože kněžství 
jako takové samozřejmě není závislé na tom, jestli mu někdo zakáže nebo povolí kněž-
sky žít … kněžství je stav, který dotyčný rukama biskupa dostane a je nesmazatelný). 
Byl tedy řadu let vězněn a řadu let fyzicky pracoval na různých místech…! A jeho po-
hřeb byl obrovským shromážděním lidí (občanských činitelů, biskupů, kněží, lidí nej-
různějšího věku a profesí…)
 Tento muž – P. Bohumil Kolář – ve své závěti uvedl, že chce, aby se na jeho pohřbu 
zpívaly koledy. A vyjmenoval i jaké – včetně té u nás v Čechách nejznámější Narodil 
se Kristus Pán. Osobně mne to potěšilo, protože mám koledy též velmi rád. Ale samo-
zřejmě jsem si kladl otázku (jako mnozí), jak to Bohumila napadlo? A myslím, že je to 
vystopovatelné právě z jeho života a akcentů – důrazů, které v životě měl. 
 Totiž jeho mimořádná pozornost k člověku, který je vedle něj. Ať to bylo teď v jeho 
stáří (a to i ve chvíli, kdy, dá se říci, postupně odcházel), stále ale vnímal lidi kolem 
něho a nebyli mu lhostejní. Ať to bylo v kněžské službě, na ulici, jako dělník, jako vě-
zeň (to dokládají lidé, kteří ho potkali právě i v těch nestandartních situacích). Já sám 
jsem ho osobně zažil jako doprovázejícího kněze – tzv. spirituála v době studia teolo-
gie, chodil jsem k němu na rady, také „ke zpovědi“, jak se říká. To byly neuvěřitelně 
nabíjející a povzbudivé chvíle. Všichni jsme zakoušeli jeho úžasné lidství vycházející 
z víry a potažmo jeho úcty ke každému člověku, ať byl jakýkoli, dokonalý, nebo hříšník 
či zločinec. On prostě vytvářel „Vánoční atmosféru“ – a to je důvod, proč o tom nyní, 
pár dní před Adventem a následně Vánocemi, hovořím. 
 Tedy „Vánoční atmosféra“. Myslím, že tušíme všichni, že Bohouš, jak jsme mu říka-
li, při sepisování závěti nemyslel na koledy v obchodech a supermarketech. On už to 
mnohdy „předvánoční bláznění“ v obchodech zažíval a viděl jen zpovzdálí, posledních 



29

20 let života – tedy od 70-tky! Myslel skutečně na Vánoce, kde jde o narození Ježíška, 
jak říkáme. Dospěle tedy: Ježíše, „Syna Davidova“, jak je psáno v Bibli a což vyjadřuje 
jeho pokrevní příbuzenství s nejznámějším králem dějin izraelského (vyvoleného) ná-
roda, králem Davidem. Myslel na skutečnost, kdy právě v Ježíšovi vstupuje do lidského 
společenství v postavě člověka Ježíše Bůh – tedy vtělený Bůh. A vstupuje do vztahu 
Marie a Josefa a jejich krásný manželský vztah svojí přítomností povznáší, posvěcuje, 
zdokonaluje…? Asi bychom i zde našli další výrazy. 
 A Bohumil, který prošel v životě kde čím, jak již zaznělo, asi chtěl, aby na pohřbu 
byla i skrze koledy vytvořena alespoň trochu připomínka Vánoc a tedy znamení toho, 
že on neodchází…, ale že vstupuje do reality Božsko-lidské. Ne ale již jen do té první 
pozemské, kterou nám zredukovaně znázorňují jesličky či Betlémy v našich domo-
vech, nebo ve městech, obcích, kostelích o Vánocích. Bohumil věděl skrze 90-tiletou 
zkušenost života z víry v milujícího Boha, že odchodem z tohoto světa vstupuje do věč-
ných Vánoc, kde je Bůh a lidé – společenství milujících se lidí v tom nejplnějším slova 
smyslu. Že jde do „Betléma par excellence“! 
 Drazí přátelé, moc přeji každému z nás, aby idylka Vánoc nově nezůstala idylkou 
spojenou jen s přípravnou „honičkou“ po obchodech za dárky a dobrotami, ale aby 
byla skutečně dobrou příležitostí k restartu našich vztahů přímo doma i navenek. Jak 
jen je to možné …! 
 Opět nás média v tyto dny a týdny informují o zlu terorismu. Tají se dech. A co je 
zla, o kterém ani neinformují…? A co je zel, které dnešní naše „pohodlná“ společnost 
nevnímá ani jako zlo…?! Aniž bychom toto jen kritizovali, jsme zváni okolnostmi, a já 
myslím i svým snad zdravým svědomím, být posli Vánoc tím, že je budeme žít. Že bu-
deme třeba trochu jako zesnulý otec Bohumil. 
 Na úplný závěr: Bohumil snad stále děkoval, byl vděčný… každému za cokoli, za ja-
koukoli maličkost. Kéž si dokážeme upřímně děkovat a vidět v tom druhém to dobré. 
To není naivní postoj. Je to postoj, který naplní radostí, štěstím a je konstruktivní! 
 Požehnané svátky VŠEM!  Tomáš Hoffmann, farář v Deštném v O. h.

tříkrálová sbírka 2016 – patnáctý ročník

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou 
akcí v České republice. Tentokrát se koledníci vydají na 
pouť za „světlem dobrých skutků“ už po patnácté a věří-
me, že jich bude zase mnoho...
 Na Dobrušsku a Opočensku budou koledovat v sobotu 
9. ledna 2016. Skupiny tří králů doprovázené vedoucím 
budou sbírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné 
kasičky opatřené charitním logem a obdarovávat dárce 
drobnou pozorností. Vedoucí skupinky bude vybaven 
průkazem koledníka.



30

Motto Tříkrálové sbírky 2016 již tradičně zní: POMOC RODINÁM A LIDEM V NOU-
ZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA
 Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních po-
můcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc 
rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících 
s projektem Adopce na dálku. 
 Po skončení sbírky vám přijdou koledníci v neděli 10. ledna v 17 hod. zazpívat na 
náměstí v Dobrušce a dozvíte se předběžný výsledek sbírky.
 Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlémských 
jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Každá koruna v kasičce koledníků má 
svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří zazvoní u Vašich dveří 
v sobotu 9. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřím-
ným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. 
 Za vaše finanční příspěvky charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem 
upřímně děkujeme a přejeme vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné  
lásky!
 Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 
nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě 
více užitku.  Ing. Jana Poláčková, 723 539 100
  Farní charita Dobruška,  www.dobruska.charita.cz, charita.dobruska@seznam.cz

dárek

 Urazit dárkem je snazší, než si myslíme. Do dárku vkládáme naše naděje, těšení 
a hlavně v něm vidíme odraz toho, nakolik si nás ten druhý váží, jak moc jsme pro něj 
důležití.
 Češi moc neumějí dárky přijímat, chybí jim určitá noblesa. Nedokážou se povznést 
nad případnou nevhodnost daru a hlavně neumějí mluvit o nepříjemných věcech.
 Přijmout od některých osob dárek a zachovat při tom chladnou hlavu vyžaduje vel-
kou míru osobní statečnosti. Jsou lidé, od nichž dárky prostě nepotěší. Naopak, je-
jich „překvápka“ působí jako rána palicí mezi oči. Umění obdarovat druhého s citem 
a taktem není vrozené. Člověk se mu během života postupně učí. Potřebuje mít kolem 
sebe dobré vzory, od nichž může okoukat, jak rituál obdarování a potěšení druhého 
probíhá. Řada lidí se to bohužel nikdy nenaučí. Chybí jim empatie i ochota nad darem 
přemýšlet.
 Tipy dárců:
– Lidé, kteří nevnímají, jsou natolik zahleděni do sebe, že nemají při výběru dárku čas 
uvažovat nad jeho vhodností.
–Bezohlední nakupovači dárky vybírají podle toho, co se líbí jim. Na vkus a přání ob-
darovaného ohledy neberou.
– Asociální lakomec. 



31

 Pro darování platí pár základních pravidel – Když vybíráte dárek, snažte se na věc 
podívat očima toho, kdo jej má obdržet. Pokud někoho ještě dobře neznáte, nesnažte 
se být příliš kreativní nebo za každou cenu vtipní. Nestyďte se zeptat přátel oslavence, 
co by ho mohlo potěšit. A klidně rovnou mluvte i s tím, koho chcete dárkem potěšit.
 Vybrala Míla Karová; Zdroj: Woman

k Zamyšlení

 Dnes už se nenosí to, aby se rodiče 
snažili věnovat dětem vánoční dárek, 
který sami vyrobili. Je to ztráta času 
a možná nešikovnost nebo také poho-
dlnost. Jednodužší je projít obchoďák 
nebo navštívit některý z obchodů 
„Žlutý drak“ a nechat to na vkusu čín-
ských výrobců. Je to škoda, ale doba 
je už taková. Nejsme tak chudí, aby si 
naše děti nebo vnoučata oblékala bře-
zová polínka jako panenky. 
Obrázky jsou z časopisu z roku 1925.
 W 



32

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
50.: Alena Křížová, Lenka Hepnarová   
55.: Marcela Netíková, Jiří Pacourek, Miloslava Karová, Jaroslav Kollárovič 
60.: Martina Donátová, Pavel Netík, Miloslava Kotroušová, Jana Postlerová, 
Dagmar Hofmanová, Josef Prokopec
65.: Hedvika Štěpová, Soňa Dismanová, Eva Pletichová, Alena Zounarová
70.: Pavel Bural, Jiří Cejnar, Zdeněk Pácha, Jaroslav Smola, Eva Rudzinská 
75.: Zdeněk Veselý
80.: Jan Kuchař, Helena Kleinerová             
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Kamenná svatba (65 let): Ludmila a Jaroslav Kozlovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi 
dlouhá léta šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů. 

Sňatek uzavřeli:
Adéla Kurková a Stanislav Štěp
Petra Škodová a Miloš Ziman
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v životě, 
ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho k druhému.

Narodili se:
Veronika Švejdová (rodičům Zuzaně a Dušanovi Švejdovým)
Samuel Štěp (rodičům Adéle a Stanislavovi Štěpovým)
Přejeme maličkým, aby vyrůstali ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se zemřelými: 
Jaroslavem Karbanem 
Milanem Pohlem
Ernou Štěpánovou
Vlastou Dismanovou 
Čest jejich památce! LZ

Dne 25. června 2015 zemřel Jaroslav Karban, člen redakční rady zpravodaje obce, 
promítač místního kina, nestor ochotnického divadla, zvukař a dokumentarista kul-
turních i sportovních akcí, fotbalový fanoušek. V jeho osobě Obec Deštné v Orlických 
horách ztrácí nadšence pro společnou věc, nesmírně ochotného a obětavého člověka, 
technickou oporu společenského života obce.  S díky vzpomíná redakční rada



33

Víte, že…
– cvičit v tempu s paní učitelkou Hepnarovou můžete v tělocvičně v pondělí a ve čtvrtek 
mezi 19. a 20. hodinou. Cvičí se s gumičkami, na bedýnkách, s balóny. S Honzou Hla-
váčkem si můžete klidné Pilates zacvičit každé úterý mezi 18. a 19. hodinou. 
– na jaře (v dubnu – květnu) pojedeme do divadla? Vsadili jsme na osvědčený systém 
balíčků 1+1, díky čemuž se opět dostáváme na příznivější ceny vstupenek. Tímto by se 
měl výlet za kulturou odehrát v obdobné cenové relaci jako v minulých letech. Dokonce 
s bonusem, a to s možností návštěvy muzea voskových figurín za poloviční cenu. Líst-
ky na představení (patrně v divadle Broadway – Mýdlový princ) musíme objednat už 
v lednu, proto neváhejte a nahlaste se do 25. 1. 2016 (u Lenky Zábranské nebo Aleny 
Křížové na obecním úřadu), ať se na vás dostane!  
– s Mikulášem a čerty jste se mohli potkat 4. prosince na Mikulášské v hotelu Orlice? 
Akci pořádalo SRPDŠ.
– tentýž den se na zahradě muzea Vypouštěly balónky s přáním k Ježíškovi. Tato akce 
byla součástí projektu Český Ježíšek.
– nebeskou družinu a pekelníky si bylo možné objednat i domů na 5. prosince?
– upravit či sjednat pojistku u České pojišťovny, a. s. tu bude možné opět v poslední 
lednové odpoledne? 28. prosince tu paní Dobešová logicky nebude. Míla Karová, LZ

Soutěž o ceny
 Kam bychom přišli, kdybychom vyrazili 
ke skokanskému můstku, nám sdělil Karel 
Dománek. Správně nás dovedl do Zákoutí. 
Do míst naproti kapličce, kde za řekou Bě-
lou býval skokanský můstek. 

 Nová soutěž 
Co se těžilo na Špičáku?

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označe-
né „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, 
která končí 15. 2. 2016. Nezapomeňte 
uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.de-
stne@onet.cz, případně SMS zprávou ve 
tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 
702 004 318. 
(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada



34

Hasiči

ohlásIt hasIčům se musí kaŽdý poŽár a to beZ odkladu

 Povinnost hlásit požár hasičům platí bez rozdílu pro právnické a podnikající fyzické 
osoby tak stejně i pro každého občana. Každému asi dojde, že když uvidí hořící střechu 
domu, přivolá hasiče a nebude jinak zvlášť otálet. Tedy pokud se nejedná přímo o pa-
chatele – žháře. Malé požáry, které jsou uhašeny vlastními prostředky, však mnohdy 
ani firmy nehlásí a to je velká chyba. 
 Z čistě lidského hlediska se to dá pochopit, neboť se pachatelé obávají případného 
postihu a „popotahování“ ze strany hasičů nebo policie, ale zákon hovoří jasně – ne-
oznámení požáru je u občanů přestupkem s možností sankce až 25 tisíc Kč. U firmy 
je takové jednání správním deliktem, za který hrozí pokuta až 250 nebo dokonce 500 
tisíc Kč. 
 Rovněž jsou poměrně časté případy, kdy požáry jsou oznámeny až v době, kdy pojiš-
ťovna požaduje doklad od hasičů pro plnění pojistné události. Jestliže je požár nahlá-
šen se zpožděním dva týdny nebo třeba i měsíc, je dobré si uvědomit, že po takové době 
již nelze provádět relevantní šetření požáru a doklad pro pojišťovnu tedy nelze vydat. 
Pojišťovna pak zpravidla neplní. Navíc ten, kdo se takto opozdí, se vystavuje postihu 
za přestupek, resp. správní delikt jak je uvedeno výše. 
 Tedy zapamatujme si: 
 Požár hlásit vždy i uhašený vlastními silami nebo uhašený samovolně (např. nedo-
statkem vzduchu) a hlavně BEZ ODKLADU. A dále: Než přijede hasičský vyšetřovatel 
nic neuklízet, na nic nesahat, nepřemisťovat předměty ani nábytek. Při šetření požáru 
spolupracovat s vyšetřovatelem a poskytovat součinnost, osobní údaje a další infor-
mace a v případě nutnosti i vzorky (např. elektrický spotřebič či část stroje, chemické 
látky apod.) 
 A kam hlásit uhašený požár? Stejně jako ostatní požáry – tedy na telefonní číslo 
150. Lze hlásit i přímo vyšetřovateli na územním odboru HZS kraje, nebo osobně na 
kteroukoliv stanici HZS kraje, ale ohlášení na známou „stopadesátku“ je jednodušší 
a nikdo neudělá chybu. Zdroj: Hasičské noviny

výjeZdy

– 13. 6. 2015 v 18:40 h byli hasiči z Deštného vysláni k odstranění spadlého stromu na 
silnici směr Deštné-Skuhrov. Strom byl rozřezán a uklizen z vozovky.
– Také 22. 6. 2015 v 17:45 h hasiči z Deštného vyjeli k odstranění spadlého stromu 
na silnici směr Deštné-Skuhrov. Strom byl pomocí motorové pily rozřezán a uklizen 
z vozovky.
– Dne 8. 7. 2015 v 18:35 h hasiči z Deštného přospěli k odstranění dvou vosích bání, 
které se nacházely v prostorách chaty VAK v Deštném. Vosy bezprostředně ohrožovaly 
děti, které byly na chatě na táboře.



35

– 17. 7. 2015 v 17:30 h vyjeli hasiči z Deštného k nahlášenému požáru osobního auto-
mobilu do místní části Plasnice. Jednalo se o zahoření zvukové izolace motorového 
víka. Požár byl zlikvidován pomocí jednoho vysokotlakého proudu. Spolupráce s HZS 
PS Dobruška a Policie ČR.
– K odstranění sršní báně vyjeli deštenští hasiči 2. 8. 2015 v 15:42 h na chatu Radost 
v místní části Plasnice. Sršně se nacházely v podhledu jedné z chatiček, která byla oby-
dlena dětmi, a tak je hasiči zlikvidovali. 
– Těsně po půl jedné odpoledne v neděli 6. 9. 2015 byla jednotka vyslána do obce Kou-
nov, kde hořel obytný dům. V době příjezdu byl dům už požárem zcela zasažen. Hasiči 
prováděli vlastní hašení v dýchací technice, ošetřili zraněného nájemce domu a podí-
leli se i na rozebírání a dohašování ohnisek po požáru. Dům byl požárem úplně zničen. 
Spolupráce s HZS Dobruška, dobrovolnými jednotkami z Kounova, Olešnice, Dob-
rého, Dobrušky, ZZS a Policií ČR. Při zásahu došlo ke zranění dvou hasičů, nájemce 
a nájemnice domu. 
– V neděli odpoledne 13. 9. 2015 v 16:25 h výjezd k dopravní nehodě v Deštném na 
silnici Deštné-Masarykova chata. Po provedeném průzkumu bylo zjištěno, že se jedná 
o dopravní nehodu motocyklisty, který nezvládl řízení a spadl i s motorkou v zatáčce ze 
svahu. Členové jednotky spolupracovali při ošetření řidiče, řídili provoz a následně po-
mohli vyprostit motorku zpět na komunikaci. Spolupráce s HZS Dobruška, Horskou 
službou Deštné, Policií ČR a ZZS.
– 17. 9. 2015 ve 22:37 h výjezd k odstranění spadlého stromu na silnici směr Deštné-
-Skuhrov. Hasiči projeli celý úsek a průzkumem bylo zjištěno, že pravděpodobně už 
někdo strom z vozovky uklidil. Poté se vrátili na základnu.
– 28. 9. 2015 ve 13:57 h byl vyhlášen poplach jednotce. Jednalo se o požár sena neda-
leko chaty u kostela sv. Matouše v Deštném. Jednotka vyjela s CAS Tatra i CAS Š706 
RTHP. Na místě bylo zjištěno, že hoří stará skládka sena v blízkosti rekreační chalupy 
v rozsahu asi 5×5 m. Byl nasazen jeden proud C a požár uhašen. Událost se obešla bez 
zranění. Spolupráce s HZS Dobruška a Policíí ČR.
– 11. 10. 2015 byli hasiči z Deštného vysláni k technické pomoci do obce Sedloňov, kde 
na auto zaparkované před chalupou spadl zlomený strom. Hasiči počkali na příjezd 
Policie ČR, strom rozřezali a odstranili z automobilu. Událost proběhla bez zranění. 
Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
– Přímo od předchozího zásahu jeli deštenští hasiči odstranit další spadlý strom, ten-
tokrát na silnici směr Deštné-Skuhrov. Strom byl rozřezán a uklizen.
– A ještě do třetice od předešlého výjezdu, tentokrát k požáru jeli hasiči z Deštného. 
Jednalo se o doutnající kupu štěpek na parkovišti pod Masarykovou chatou. Průzku-
mem bylo zjištěno, že se štěpky zapařily, a tím z kupy vycházela pára. Jednotka zkon-
trolovala stav a zajistila ohlášení majiteli kupy. Spolupráce PS Dobruška a Policií ČR.
– I v 11:20 hod. byli hasiči vysláni k úklidu stromu spadlého přes cestu. Jednalo se 
o strom spadlý na silnici ve směru Deštné-Plasnice. Strom byl rozřezán a uklizen  
z komunikace.



36

– A i od tohoto předešlého výjezdu se hasiči přesunuli k dalším stromům, které blo-
kovaly silnici směr Deštné-Luisino údolí. Jednalo se o dva vzrostlé smrky. Cesta byla 
zprůjezdněna.
–Dne 16. 10. 2015 6:50 h výjezd k spadlému stromu přes silnici směr Deštné-Plasnice. 
Strom byl rozřezán a komunikace zprůjezdněna. Spolupráce s PS Dobruška a Policií 
ČR.
– 25. 10. 2015 jsme podnikli výjezd na chatu Eva v Deštném. Došlo tam k zakouření 
kotelny. Osoba, která kotel obsluhovala, se nadýchala zplodin a zkolabovala. Hasiči 
podali kyslík a předali osobu do péče záchranné služby. Spolupráce s PS Dobruška, 
ZZS a Policií ČR.
– K uzavření ventilu vodovodního řádu kvůli poruše vyjeli hasiči z Deštného 7. 11. 
2015 ve 12:34 h. Jednalo se o poruchu v domě v Deštném. Hasiči vodu uzavřeli a vy-
čkali příjezdu správce sítě. Odčerpali vodu ze sklepa pomocí el. kalového čerpadla. 
Spolupráce s PS Dobruška.
– 23. 11. 2015 v 16:36 h vyjeli hasiči z Deštného k technické pomoci. Jednalo se o na-
svícení parkoviště v Deštném, kde přistál vrtulník LZS. Nedaleko Šerlišského Mlýna 
totiž došlo k pádu sběrače šišek ze stromu. Zraněný byl svými kolegy dopraven právě 
na místní parkoviště, odkud byla přivolána záchranná služba. Spolupráce s HS Dešt-
né, PS Dobruška, Policií ČR a ZZS. JSDH

odpoledne pro popálky

 Asi každý obdržel pozvání na akci pořádanou naším sborem, která se konala 17. říj-
na u hasičské zbrojnice. Jednalo se o dobročinnou akci konanou při příležitosti vyhlá-
šení veřejné sbírky pro neziskovou organizaci Popálky o.p.s.. Tato sbírka byla oficiálně 
spuštěna 8. října, k vyhlášení Mezinárodního dne boje proti popáleninám. V tento den 
bylo také slavnostně otevřeno poradenské centrum pro lidi s popálením, na které se 
sbírka vztahovala. K pomoci s touto sbírkou byly osloveny všechny Sbory dobrovol-
ných hasičů Kraje Vysočina a Královéhradeckého kraje.

 Tato nabídka pomoci nás okamžitě 
zaujala a my se bez dlouhého rozmýšlení 
rozhodli, že se také do sbírky zapojíme 
a pomůžeme zase trochu jinak. 
 Poranění popálením jsou většinou vel-
mi vážná, a pokud to člověk přežije, nese 
si následky po celý život. Toto nebezpečí 
číhá na každém rohu a stát se to může 
opravdu každému. Zvláště u malých dětí 
je to velmi nebezpečné.
 Předmětem sbírky je prodej náplastí na 
popáleniny, kterou si každý může zakou-



37

pit v hodnotě 30, – Kč a k tomu dostane brožurku „Kapesní rádce první pomoci při 
úrazu popálením“. Přemýšleli jsme, jakou formou sbírku uspořádat, v tomto směru 
jsme měli libovolný výběr. Nakonec jsme se rozhodli pro takzvaný „Den otevřených 
dveří“ naší zbrojnice spojený s různými ukázkami a také jsme přichystali zajímavé hry 
pro děti. Řekli jsme si, že to tak bude pro všechny asi nejzajímavější. Děti si mohly na-
příklad zaskákat na trampolíně, stříkat ze džberové stříkačky, zastřílet ze vzduchovky 

nebo si vyrobit své vlastní hasičské auto. Společně se svými rodiči se mohly podívat 
na různé ukázky naší výjezdové jednotky. Zhlédly vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel, hašení automobilu a používání různých druhů hasiv při požáru. Všichni si 
mohli rovněž prolézt a vyzkoušet veškerou naši techniku, kterou používáme u výjezdů 
k mimořádným událostem. K tomu všemu jsme grilovali krůtu a přichystali bohaté 
občerstvení. 
 Snad za to mohlo velmi nevlídné počasí, které v den konání akce panovalo, že míst-
ních přišlo tolik, kolik by se dalo spočítat na prstech horních končetin jednoho z nás. 
A tak museli přijít na pomoc ti, kteří špatné počasí neřeší jako největší katastrofu, ti, 
kteří mají daleko větší a závažnější starosti. Ti, kteří se ve svém životě musí každý den 
prát s nelítostným osudem, jenž je postihnul. Sami by potřebovali pomoc a stalo se pa-
radoxem, že jsme, kromě pomoci zmíněné organizaci, nakonec pomohli i jim. Nemoh-



38

li jsme si přát vlídnějšího a vděčnějšího obecenstva než byli oni…. skupina rodin se 
svými postiženými rodinnými členy, kteří byli zrovna v Deštném na ozdravném poby-
tu a zavítali na naši akci. Strávili jsme společně, i přes nepřízeň počasí, velice příjemné 
odpoledne. Dokonce jsme se již domluvili, že speciálně pro ně uskutečníme také jedno 
jarní odpoledne podobné tomu ze 17. října. 
 Nakonec jsme prodali asi sto čtyřicet náplastí, což není určitě málo vzhledem k dané 
situaci. Ve sbírce budeme pokračovat i nadále, zatím máme v plánu do konce tohoto 
roku. Zakoupit si náplasti, či jinak přispět můžete na obecním úřadě, kde je umístěna 
zapečetěná kasička. 
 Chtěl bych poděkovat za celý sbor všem, kteří již přispěli a pomohli tak dobré věci. 
Chtěl bych poděkovat také obci Deštné v O. h., v čele s paní starostkou, která nám byla 
podporou při uskutečnění sbírky. Také bych chtěl poděkovat všem, kteří přiložili ruku 
k dílu. Celá akce nás stála nemalé úsilí a sami jsme také do sbírky věnovali celý výtěžek 
z prodaného občerstvení. Stojí za zmínku také říct, že z celého našeho okresu jsme byli 
jediní, kteří se do sbírky zapojili. Z celého Královéhradeckého kraje se zapojilo pou-
hých osm sborů. Jsem pyšný na to, že jsme v tomto byli výjimkou. Každý se v dnešní 
době honí jen za penězi a přitom zapomíná na mnohem důležitější věci.
 Jaromír Meier, starosta SDH Deštné v O. h.

Foto ze soutěže mladých hasičů: 1. ř. zleva: Vašík Blahovec, Fany Bartošová, Anička Ka-
salová, Zuzka Meierová, Pepča Brychta, Vojta Prouza. 2. ř. zleva: Naty Klárová, Anča 
Polická, Matěj Stejskal, Agátka Ruprechtová, Marek Hofman, Jirka Malý. 3. ř. zleva : 
Naďa Klárová, Jana Kapuciánová, Iva Nastoupilová, Terka Stejskalová, Stella Ruprech-
tová, Leonka Hofmanová, Agáta Christophová, Pavlík Kopejtko, Sabina Perná, Hana 
Brychtová.



39

soutěŽ mladých hasIčů

 S našimi mladými hasiči jsme od září pilně dvakrát týdně trénovali na zahajovací 
soutěž hry Plamen a to ZPV (závod požární všestrannosti). Museli se naučit topogra-
fické značky, vědět čím se co hasí, umět střílet ze vzduchovky, základy zdravovědy, 
vázat uzle a přeručkovat na laně. Bylo toho požehnaně, ale přistupovali k tomu velmi 
zodpovědně, a proto se mohli 24. 10. ve Slatině nad Zdobnicí postavit na start. Soutěže 
se zúčastnilo 20 dětí (4 hlídky) a nakonec se umístili na krásném 10. a 12. místě (z cel-
kového počtu 25).
 Jakub Hájek vyrazil na trať za dorostence, vybojoval si stříbro a i jemu patří velký dík.
 Aby se zadařilo mladým hasičům i v jarní, druhé části hry Plamen, budeme trénovat 
přes zimu, a to jednou týdně v tělocvičně. A až roztaje sníh, vyrazíme hned zase ven.
 Hana Brychtová, vedoucí kolektivu MH

mladí hasIčI 
 Jak naši mladí hasiči dopadli na soutěži jste si mohli přečíst v článku výše. Rád bych 
se k nim ale ještě vrátil. Když jsme odjížděli na soutěž, vůbec jsme nepočítali s nějakým 
dobrým umístěním, spíše jsme tuto soutěž pojali jako seznamovací. A to jak pro děti, 
tak pro vedoucí kroužku samotné. Naštěstí jedna z vedoucích, Naďa Klárová, má již 
mnohaleté zkušenosti s vedením kroužku, které určitě přišly vhod, ale jinak jsme tam 
všichni jeli jako úplní začátečníci. 



40

 To, že se naši malí hasiči umístili v polovině startovního pole, bereme jako takové 
naše vlastní vítězství. To je opravdu velký úspěch. Ale jako absolutní první místo mezi 
všemi bereme to, jak vystupovali na veřejnosti. Zachovali se přesně tak, jak se správní 
hasiči mají chovat a jak se od nich také očekává. Na veřejnosti vystupovali tak, že jsme 
na ně mohli být opravdu pyšní. Ve svých soutěžních hlídkách si vzájemně pomáhali 
a podporovali se. Když se někomu z nich něco nepovedlo, neřešili to žádnými výčit-
kami a každý podal svůj maximální výkon. Jestli se někdo z nich nenaučil uvázat uzel 
nebo nesestřelil vzduchovkou špalíček, tak se právě tohle naučili velmi dobře všichni, 
a to je pro nás ten největší úspěch. Důkazem může být přiložená fotografie z doběhu 
jedné hlídky do cíle. 
 Musím zde také zmínit a povznést práci vedoucích kroužku našich mladých hasi-
čů, a to Hanku Brychtovou, Janu Kapuciánovou a Naďu Klárovou, které se své práce 
zhostily na více než sto procent, věnovaly přípravám a samotným tréninkům spoustu 
svého volného času. Bez nich by žádný kroužek u nás nebyl, to mohu říct s naprostou 
jistotou. 
 Přitom je právě vedení mládeže, nejen pro náš sbor, ale pro každou organizaci, tím 
nejdůležitějším. Zde se rodí naši nástupci, kteří budou pokračovat v naší práci. Velký-
mi pomocníky jim byla také Světlana Buralová a Kuba Hájek, kteří se také nemalou 
měrou podíleli na přípravách našich mladých hasičů.
 Kuba Hájek se stal také prvním v historii našeho sboru, který nás reprezentoval jako 
jednotlivec v kategorii dorostenců. Prakticky bez tréninku obsadil krásné druhé mís-
to, což bylo pro všechny také velkým a milým překvapením.

Chtěl bych touto cestou poděkovat vedoucím, našim mladým hasičům a těm, kteří jakkoliv 
pomohli, za příkladnou reprezentaci našeho sboru. Věřím, že ve své nelehké práci vytrvají 
a dál budeme moci přijmout nějaké nové uchazeče do našeho kolektivu.
 Jaromír Meier, starosta SDH Deštné v O. h. 

poděkování

 Rád bych touto cestou poděkoval panu Hejdukovi za to, že našim mladým hasičům 
umožnil bezplatný vstup do lanového parku. Děti si zde mohou zlepšit své fyzické kon-
dice a mají to vlastně také jako odměnu za své účinkování v našem sboru. 
 Sbor dobrovolných hasičů je neziskovou organizací, proto si velice vážíme tako-
výchto darů. Vlastní provoz kroužku mladých hasičů nás stojí nemalé peníze a od 
dětí vybíráme pouze padesát korun za rok, což je členský příspěvek, který se odvádí 
Okresnímu sdružení hasičů. Za každého člena se přitom odvádí ročně stokoruna. Náš 
sbor navíc za každého mladého hasiče tedy zaplatí padesát korun. Věřím, že se podaří 
sehnat i další motivační akce. Ještě jednou velké díky. 
 Jaromír Meier, starosta SDH Deštné v O. h.

  



41

veselé vánoce a šťastný nový rok 2016

 Jelikož se nezadržitelně blíží vánoční svátky a konec letošního roku, tak vám chci za 
všechny členy popřát klidné a šťastné Vánoce. Do nastávajícího nového roku potom, 
aby byl pro vás ještě lepší, než ten letošní. Abyste mohli řešit jen samé příjemné zále-
žitosti a minuly vás zdravotní problémy. Všem příznivcům a přátelům děkuji za dosa-
vadní spolupráci. Věřím, že i v nastávajícím roce na ni opět navážeme.
 Za SDH Deštné v O. h., Jaromír Meier

Z přírody

Díky letošnímu teplému létu se i v Deštném se urodilo… foto: W

Z lidových pranostik
– Léto přichází aprílem, zima babím létem.
– Co se v létě zrodí, vše se v zimě hodí.
– Hnůj je duší hospodářství.
– Když cvrčkové a kobylky pilně cvrlikají, pěkné počasí předznamenávají.
– Když dne ubývá, zimy přibývá.  Vybrala LZ



42

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

12. 12. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

13. 12. MUDr. Tůmová Věra Jana Pitry 344, Opočno 494 667 154

19. 12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

20. 12. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

24. 12. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

25. 12. MUDr. Vyčítalová Marie Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757

26. 12. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

27. 12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

2016

1. 1. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

2. 1. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

3. 1. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

9. 1. MUDr. Beran Lubomír poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

10. 1. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

16. 1. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

17. 1. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

23. 1. MDDr. Faltisová Kristýna Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

24. 1. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

30. 1. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

31. 1. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

6. 2. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

7. 2. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

13. 2. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

14. 2. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

20. 2. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

21. 2. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

27. 2. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

28. 2. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

5. 3. MDDr. Olivíková Petra Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

6. 3. MDDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292



43

Ze zdravotnictví

upoZornění stomatologIe v rychnově nad kněŽnou

 Vážení pacienti, v posledních dnech vypadává pevná linka 494 539 225. Příčinou je 
závada na školní ústředně, na kterou jsme napojeni.
 Pro komunikaci raději používejte číslo na mobilní telefon 739 046 899, na které se 
bez problémů v ordinační hodiny dovoláte. Děkujeme za pochopení.

Ordinační hodiny

PO 7:30–16:30
ÚT 7:30–13:00
ST 7:30–13:30
ČT 7:30–16:30
PÁ 7:30–13:00

Doporučujeme vám sledovat naše webové stránky: http://www.havlovark.cz. 
 MUDr. Marie Havlová

gynekologIcká ordInace v deštném v orlIckých horách

 Otevřeno každý sudý pátek s výjimkou svátků – 11. 12. 2015; 15. 1. 2016; 29. 1. 2016.
 MUDr. Emanuela Dragounová

nápadItá poZvánka na ZvěřInové hody

(akce se konala 30. a 31. 10. 2015)

Počasí je na peřinu,
Chlívek vás zve na zvěřinu.
V pátek, taky v sobotu,
přijď ochutnat dobrotu.
Srnčí, daněk, taky kanec,
to zas bude pěkný tanec.
Jedou plotny, hučí bar,
všem myslivcům: Lovu zdar!

Ať nám rychle něco střelí,
ať se z lovu vrátí celí.
Hostům všem ať u nás chutná,
počasí je vcelku putna.
Pokud chceš, tak zavolej,
rezervaci udělej.
Kozí parta už se těší,
rezervace vaše řeší.

Šárka Hejduková
  



44

Z osvědčených receptů
Kuře ala kačena

1 kuře
patka chleba
sádlo
sůl, kmín

Do kuřete vložíme vydlabanou patku chleba, 
naplněnou sádlem, posolíme, pokmínujeme, 
podlijeme vodou a dáme péct. 
Podáváme se zelím a knedlíkem.

Kynuté těsto bez kynutí

60 dkg hladké mouky
2 vejce, 2 lžíce cukru
1 prášek do pečiva
1 kostka droždí 
(nebo 1 sáček sušeného)
¼ l vlažného mléka
100 ml oleje

Vše dáme do mísy a vypracujeme těsto. 
Děláme koláče, buchty, koblihy, knedlíky, … 
Z jedné dávky je asi 20 ks buchet.

Preclíky

1 kg hladké mouky
4 dkg cukru krupice
30 dkg tuku (½ sádlo + ½ másla)
6 dkg droždí
1 maličká lžička mleté skořice
½ l mléka (přidat dle potřeby)
sůl, mák, kmín na posypání
bílek na potření

Vše smísíme, vypracujeme středně tuhé těsto 
a necháme asi 1 hodinu kynout. Z vykynutého 
těsta tvarujeme preclíky, které mažeme bíl-
kem, sypeme mákem, solí a kmínem. Pečeme 
v dost teplé troubě na sádlem (málo) vymaště-
ném plechu. 

 Dobrou chuť vám přeje Jarmila Radochová

Ze sportu

tj sokol deštné v orlIckých horách – kopaná

 Fotbalovou sezonu 2015/16 jsme letos po neúspěšném loňském 
ročníku, v němž jsme hráli krajskou B třídu, začali po pár letech 
opět v okrese, a to konkrétně v okresním přeboru II třídy. 
 Celkově zde nastaly velké změny jak v hráčském kádru, tak i na 
postech vedení klubu. Novým předsedou našeho klubu se stal pan 
Josef Říha, místopředsedou a zároveň i hospodářem Daniel Fidler, 
sekretářem zůstal Petr Cejnar, trenérem týmu se definitivně stal 
Pavel Novák. Členy výboru jsou Michal Veselý, Rostislav Janou-
šek, účetním je pan Jiří Köhler.



45

 Co se týče nového hráčského obsazení, chtěli 
jsme klást co největší důraz na místní odcho-
vance. To se nám trochu i podařilo. Po loňské 
zkušenosti máme velice dobré vztahy s muž-
stvem MFK Nové Město nad Metují a s klubem 
Dobrušky. Z MFK u nás momentálně působí 
hráči : Jakub Vítek, Pavel Srubjan, Michal Tuček, 
Lukáš Macháček a Jiří Koza. Z Dobrušky potom 
Patrik Kříž a Jan Ježek jr. V průběhu této sezony 
jsme museli kádr doplnit ještě o borce kalibru 
Miloslava Denka (LOKO HK), Romana Kubíč-
ka (Solnice) a Jiřího Černého (Sokol Třebeš).
 Nyní ještě něco málo k fotbalu. Zpočátku 
sezony jsme si dali cíl, a to nemalý: návrat do 
krajské soutěže, tedy postup. První zápasy nás 
poznamenala herní nesehranost, což prame-
nilo i z příchodu nových hráčů a mnoha omlu-
venek díky dovoleným. Dnes po desátém kole, 
si troufám tvrdit, že se naše fotbalovost začíná 
naplno projevovat a bavíme tak nejenom sebe,  



46

ale i hrstku věrných přihlížejících diváků, pro které se snažíme budovat lepší zázemí 
(nové lavičky, přímější kontakt s týmem a mnoho dalších novinek). Posledních pět 
utkání jsme dokázali naplno bodovat i proti silným celkům a jsme tak společně s tý-
mem Vamberka (jenž sestoupil s námi) na třetím místě tabulky.
 Vím, že postup nebude nic jednoduchého, ale uděláme pro jarní část soutěže maxi-
mum, hlavně v otázce udržení hráčů, popřípadě doplnění a zkvalitnění celého týmu. 
Věřím tomu, že společnými silami se nám to podaří. Již dnes to pozoruji na hráčích 
i sám na sobě, jak zde vzniká výborná parta, která je příslibem toho, co si všichni tak 
toužebně přejeme.
 Závěrem bych chtěl poprosit hlavně Vás, příznivce našeho, ale vlastně nejenom na-
šeho, fotbalu, i tohoto sportu jako fenoménu celkově. Přijďte a společně s námi si vy-
chutnejte tu možnost setkat se zde s přáteli a užít si tak fotbalového odpoledne u nás 
v krásném malebném prostředí místních hor. Vždyť okolí našeho hřiště nám závidí 
leckterý soupeř, který k nám zavítá.  Daniel Fidler

anketa nejúspěšnější sportovec roku 2015

 Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou, z.s. ve spolupráci s Rychnovským de-
níkem, agenturou SPORT AKTION s. r. o. 
Chomutov, MěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod 
záštitou starosty města Rychnova nad Kněž-
nou, připravuje slavnostní vyhlášení ankety 
Nejúspěšnější sportovec roku 2015, které 
proběhne v pátek 29. ledna 2016 od 18 hodin 
v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
 Oceněni budou: 3 jednotlivci v žákovské 
v kategorii, 3 jednotlivci v kategorii dorosten-
ci-junioři, 5 jednotlivců v kategorii dospělí, 3 
nejúspěšnější sportovci z řad veteránů (nad 
40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy do-

spělých, 5 trenérů, cvičitelů a funkcionářů TJ/SK, pořadatelé významné sportovní 
akce a předána bude i cena FAIR PLAY.
 Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/ko-
lektivy roku 2015 jsou:
– výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
– dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
 V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
– dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
– pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění jednot-
livce nebo sportovního kolektivu



47

– dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
 Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované sportov-
ce i nejširší veřejnost a starosta (místostarosta) obce s v největší podporou sportu.
 Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry navrhne jakákoliv právnická či fyzická osoba 
sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise 
a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou, z.s. (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to ve skupinách 
výše uvedených.
 Návrhy podávané na adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n. Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz 
musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství 
v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportovní 
úspěchy dosažené v roce 2015, jméno navrhovatele.
 Akceptovány budou návrhy podané na OS ČUS Rychnov n. K. do 4. ledna 2016.
 OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.

Vánoce plné pohody a lásky, trpělivosti při výběru vánočních dárků, spoustu 
radosti při jejich rozbalování a dobrou náladu v novém roce.

 Vám přeje redakční rada



48

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2016.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová (LuHa), Alena Křížová (AK), 

Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení 
 k zásobování pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo: 
Pražská třída 47/151, 500 04  Hradec Králové 

Provozovna:
Jaroměř, Hořenice 45, 551 01

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 721 990 748
E-mail: vodaczservice@vodaczservice.com

Web: www.vodaczservice.com

 

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

 Provádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?

 Víte jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?

 Tyto starosti převezmeme 
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
 � revizí, kontrol a čištění komínů
 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu
 Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horách

Muzeum
archeologického experimentu 

v Uhřínově pod Deštnou  
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uhřínov

Vás zvou 
k návštěvě

Květen-červen, 
září-říjen: 
sobota 9:00-17:00 
neděle 9:00-15:00
Červenec-srpen:
denně od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

Zastupování před stálým Rozhodčím soudem  
při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR.

Usilujeme o vytváření podmínek pro ochranu přírody  
v lokalitě Velká Deštná včetně ochrany přírody  

v oblasti hřebenů Orlických hor.

Realizujeme činnost pro rozvoj turistického ruchu  
v dané oblasti včetně preventivní činnosti a posky-
tování první pomoci návštěvníkům dané lokality.

Provozujeme turistickou útulnu pod vrcholem 
Velké Deštné.

S P O L E K 
V E L K Á  D E Š T N Á

GEODETICKÉ PRÁCE
MICHAL ČERVINKA

www.GEODEzIECERVINKA.Cz

Hláska 36, 51601 Rychnov nad Kněžnou
Telefon: 608 135 850

e-mail: cervinka@geodeziecervinka.cz
Nabízíme: geometrické plány, vytyčování vlast-
nických hranic pozemků, geodetické práce pro 
výstavbu, práce pro obce a města a další služby. 

lyžařský vlek – sauna – krytý bazén – hřiště
rožnění – možnost autobusové dopravy – stravování

Deštné v Orlických 
horách

tel.: 494 663 246, 
733 375 040

www.ubytovani-destnecz.cz
penzionverner@seznam.cz

PENZION 
VERNER

Je  t u  k r á s n ě  i  k d y ž  p r š í !

R o k  2 016  p l n ý  s a m ý c h 
p ř í j e m n ý c h  p ř e k va p e n í  vá m  p ř e j e 
o b e c  D e š t n é  v  O r l i c k ý c h  h o r ác h



z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

3/4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 5

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


